
číslo 4 
duben
2024

Z HISTORIE
Smírčí kříž v Pěkově
str. 13

TIPY PRO VÁS
Cirkulární centrum
str. 21

ZPRÁVY Z MĚSTA
Plánovaná výluka
str. 5

OTVÍRÁ SE  
ORNI PARK
str. 18



2

| Info



3

Zprávy z města |Duben | 24

SLOVO STAROSTY

Vážení a milí spoluobčané, jaro je v plném proudu a já se opět pokusím poskytnout vám nějaké informace z dění na radnici, respektive 
z našeho krásného města. Přirozeně, nám všem, kteří se snažíme věci ovlivňovat a vytvářet dobře, leží na srdci, aby se vše dařilo co 

nejlépe a efektivně.

Než se zmíním o  některých záležitos-
tech, které právě s výše zmíněným rče-
ním souvisí, nejprve mi dovolte, abych 
se s  vámi podělil o  skvělou aktuální 
informaci, a  to, že se nám podařilo zís-
kat nejen stavební povolení na výstav-
bu nového pavilonu mateřské školy Na 
Zavadilce, ale máme splněná všechna 
kritéria pro čerpání dotace. Znamená to, 
že máme od hodnotitelů žádosti doporu-
čeno financování a je pro nás nachystáno 
80% finančních prostředků z  fondu EU. 
Už jen zbývá podpis ministra. V době, kdy 
píšu tento článek, je sice v běhu doba pro 
případná odvolání se k vydanému koor-
dinovanému stanovisku o  vydání sta-
vebního povolení, ale předpokládám, že 
stavba ve veřejném zájmu snad nenajde 
nějaké zásadní odpůrce. Tak jak jsem již 
v  minulosti uváděl, jedná se o  navýše-
ní kapacity o padesát dětí. Díky tomuto 
dosáhneme i  určitých korekcí velkého 
počtu dětí v současných třídách, na což 
máme zatím udělenou výjimku. Donesly 
se ke mně i nějaké informace o  tom, že 
bychom snad měli nějaké třídy zrušit, ale 
k tomu není žádný důvod.
No, a  dostávám se ke zmíněné snaze 
ovlivňovat věci s  péčí dobrého hospo-
dáře. Zní to hodně strojeně, a  tak bych 
radši použil jednodušší výraz, dělat „to“ 
tak, aby „to“ bylo efektivní, kvalitní a za 
málo peněz. Abych nepsal jen ve všeo-
becné rovině, popíšu ve zkratce jedno-
duchý příklad. Již delší dobu jsem se sna-
žil některé kolegy přesvědčit o  tom, že 
není úplně nutné, tedy pokud to okol-
nosti dovolují, dělat kompletní rekon-
strukce chodníků a místních komunikací 
za milionové částky, ale pokud je to jen 
trochu možné, jít cestou oprav vlastní-
mi silami pomocí šikovných rukou a sta-
vebních strojů, které máme k  dispozici 
u Technických služeb města. Již na tom 
s paní ředitelkou pracuji a hned jak bude-
me mít rozpočtové podklady k dispozici, 
pustíme se do práce. Ve své podstatě se 
jedná o odebrání dlaždic 30 x 30 cm, kte-
ré použijeme dále na drobné opravy tam, 
kde to situace dovolí a postupně začne-
me chodníky přeměňovat zámkovou 
dlažbou tak, aby vydržely pojezd techni-
ky v létě při zametání a v zimě při odklí-
zení sněhu. V neposlední řadě bude také 
vzhlednější. Zatím nechci uvádět kon-
krétní místo, kde s realizací začneme, ale 
uklidním i některé z vás, kteří se na mne 
obracíte s prosbou o řešení chodníků Na 
Ptákách, že i s touto lokalitou počítáme 
mezi prvními. Nechci se pouštět do hod-
nocení některých předešlých rozhod-
nutí ohledně chodníků, ale neodpustím 
poznamenat, že se docela divím, jak je 
možné, že k některým došlo. Víc nebudu 

tuto záležitost 
komentovat a prosím o trpělivost, pracuji 
na tom. Ne vše jde na svět tak, jak bych si 
sám představoval.
Právě nastává moment, kdy se rád podí-
vám do zásobníku na otázky, buď zaslané 
na můj email, nebo tak, jak mi byly pře-
dány minulý měsíc na setkání se senio-
ry. V některém z předcházejících článků 
jsem se taky zmiňoval, že se chystáme 
zprovoznit aplikaci do mobilních telefo-
nů šitou přímo na míru pro naše město, 
kde také bude prostor na případné dota-
zy a snazší přehled o dění ve městě. No, 
a je to tady, minulý týden jsem podepsal 
licenční smlouvu na poskytování služeb.
Ještě, než odpovím na další dotaz, tak 
jen ve zkratce zmíním informaci k  chy-
bějícímu názvu ulice Slovenská. Tabulky 
jsou připraveny a  řeší se aktuálně jejich 
instalace.
Pojďme tedy k položené otázce: Proč byl 
zaslepen pramen u  kapličky Sv. Anny? 
Bohužel voda vytéká teď přímo u kaplič-
ky, což ji ničí a v zimě tekoucí voda namr-
zá na silnici od Mexické restaurace.
Celý prostor u kapličky je naplánován ke 
zvelebení a  shodou okolností tuto zále-
žitost projednávala i Komise pro životní 
prostředí a  veřejný prostor, která navr-
huje připravit studii a zadat za tímto úče-
lem zhotovení projektu. Předpokládám, 
že by se vše mohlo zrealizovat během 
příštího roku.
Josefov – neteče v  létě fontána, údajně 
rozbitý přívod vody? Celé město trpí prů-
jezdem kamionů. Cesta je tankodrom až 
do Jaroměře. Zda by bylo možné sjednat 
spolu s památkáři zákaz průjezdu těmto 
nadměrným vozidlům.
Zde bych si dovolil odpovědět v polože-
ném dotazu na tři otázky. Co se týče fon-
tány, vyskytla se prasklina v  konstrukci 
spodní nádrže. Oprava je možná a  jed-
ná se zhruba o  částku kolem jednoho 
milionu korun. Komunikujeme s  odbor-
níky na tuto problematiku, zda se pus-
tit cestou opravy pískovcové konstrukce 

nebo nechat udělat speciální vanu. Každé 
řešení má svá úskalí, a  tak věřím, že se 
najde „to“ optimální.
Vozovka je od nadměrné dopravy roz-
bitá a  bude se opravovat ve třech eta-
pách, od křižovatky Na Špici po mosty 
přes Labe a Metuji, druhá etapa bude od 
odbočky na Starý Ples za Josefovem přes 
Nový Ples až po hranici okresu a  třetí 
bude realizována skrz Josefov. V součas-
nosti jednáme s vlastníkem silnice, což je 
Královéhradecký kraj, o způsobu a nača-
sování rekonstrukce. Předpoklad reali-
zace je od roku 2026 do 2029. 
Odklonit nákladní dopravu není jedno-
duché, jelikož jde o významnou krajskou 
silnici druhé třídy bez alternativy provo-
zu jinou trasou. Jednáme však se zástup-
ci vlastníka o omezení tonáže a případně 
i časech, kterých by se omezení týkalo. 
Vážení a  milí spoluobčané, děkuji vám 
za podněty a  připomínky, které od vás 
dostáváme, a těší mě, že můžeme být pro 
vás a  chod města užiteční. Moc si toho 
vážím a jsem rád, když se dílo daří. Pokud 
máte jakýkoliv nápad, námět nebo coko-
liv k řešení, jsem tady pro vás. 
Mějte příjemně strávený dubnový čas, 
pohodu a těším se s Vámi na viděnou při 
dalších akcích pořádaných městem.

S přáním všeho dobrého váš 
starosta, Bc. Jan Borůvka.
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Vážení čtenáři,

měsíc duben započal největšími křesťan-
skými svátky – Velikonocemi, na které 
jsme se už několik týdnů pilně připravovali. 
Zároveň nám však kalendář oznámil, že je 
tady jaro a s ním i první sluneční paprsky, 
první práce na zahradě, první sázení kytek. 

Na mnoha místech se otevírají památ-
ky – hrady a  zámky. Ani Jaroměř toho 
není výjimkou, a  tak se předposlední den 
v minulém měsíci otevřela i naše pevnost. 
Ovšem ani v měsíci dubnu nebude o velké 
akce nouze. Jednou takovou tradiční akcí, 
která hrdě nosí číslovku 44, je Pochod 
okolo Jaroměře. Ten se uskuteční v sobotu 
27. dubna. Sokol Jaroměř si pro vás i  ten-
tokrát připravil mnoho zajímavých tras, jak 
pro pěší, tak pro nadšence cykloturistiky. 

Další velkou akcí je pálení čarodějnic, kte-
rá netradičně proběhne v úterý – následu-
je však svátek Svátek práce, takže nás den 
volna na „zotavenou“ nemine. Akce „čaro-
dějnice“ se uskuteční na několika místech – 
na Trojúhelníku u volnočasového stadionu, 
na starém koupališti Na Úpě, ale strašidla 
vás přivítají i na Ravelinu XIII.

Na závěr vám doporučím přečíst zajímavý 
článek o  smírčím kříži v  Pěkově, který vás 
vtáhne dramaticky do děje nebo rozho-
vor s Milanem Kršmaru o nově vznikajícím 
Orni parku.

Krásné jarní dny vám přeji a na počtenou 
v dalším čísle. 

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

OZNÁMENÍ O ZÁMĚRU PRODEJE

Město Jaroměř vyhlašuje v souladu s ustanovením § 39 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích a na základě usnesení Rady města Jaroměře 

tento záměr prodeje č. 4/2024.

Jedná se o pozemek parc. č. 2599/9, k. ú. 
Jaroměř, o výměře 17 m2, druh pozem-
ku: zastavěná plocha a nádvoří, způsob 
využití: společný dvůr pozemku parc. č. 
2599/16, k.ú. Jaroměř, o výměře 366 m2, 
druh pozemku: zahrada.

Náležitosti přihlášení se do záměru:
 ✓ celé jméno, adresa trv. bydliště, 

v případě právnické osoby IČ a síd-
lo, podpis,

 ✓ nabídka ceny se způsobem úhrady 
kupní ceny,

 ✓ celá kupní cena musí být nabídnuta 
v zákonných penězích,

 ✓ obálku označit „Záměr prodeje 
č. 4/2024 – NEOTVÍRAT!“.

Pozemky budou prodány jako jeden 
celek za cenu v místě a čase obvyklou. 
Minimální prodejní cena je stanovena 
znaleckým posudkem ve výši 1230 Kč/
m2. Vítězem se stane zájemce s nejvyšší 

cenovou nabídkou.
Ke zveřejněnému záměru se mohou 
občané vyjádřit, podat nabídku, připo-
mínky či náměty, a  to písemnou for-
mou, na adrese Město Jaroměř, nám. 
Československé armády 16, 551 01 
Jaroměř, v termínu zveřejnění záměru – 
uveden níže.
Město Jaroměř si vyhrazuje právo od 
svého záměru odstoupit bez udání 
důvodu. V  případě dotazů kontaktujte 
Městský úřad Jaroměř – odbor majet-
ku města, nám. Československé armády 
16, Jaroměř v termínu vyvěšení záměru 
(telefon 491 847 214).

Informace o  zpracování osobních úda-
jů jsou dostupné na internetových 
stránkách Města Jaroměř, na adre-
se https://www.jaromer-josefov.cz/
mesto/ochrana-osobnich-udaju-gdpr/
zakladni-informace/.

Jan Žíla, vedoucí odboru majetku města

MODRÁ A ČERVENÁ SVĚTLA V JAROMĚŘI

Po několika letech zapojení se již dá hovořit o tradici, a tu my 
v Jaroměři máme! 

Dne 02.04.2024 večer se v  rám-
ci Světového dne porozumění autismu 
rozsvítí modře ZŠ Na Ostrově a  mari-
ánský sloup na náměstí Československé 
armády. Se začátkem dubna je spojen 
i  start osvětové kampaně Národního 
ústavu pro autismus s  názvem poro-
zumět autismu (www.nautis.cz). Rádi 
bychom alespoň takto podpořili zvláště 
pečující o osoby s autismem, neb jejich 
každodenní starosti jsou pro mnohé až 
nepředstavitelně těžké. 
Ve středu 17.04.2024 si pak připomene-
me světový den hemofilie. Je to příleži-
tost upozornit na vzácné dědičné one-
mocnění, které se projevuje poruchou 

srážlivosti krve v  důsledku nedostat-
ku srážecích faktorů. Nejčastěji se jed-
ná o  nedostatek srážecího faktoru VIII 
s  označením hemofilie A. Hemofilie B 
pak značí nedostatek srážecího fakto-
ru IX. Světový den hemofilie poskytu-
je rodinám hemofiliků a  jejich blízkým 
prostor seznámit společnost s  touto 
nemocí, s   jejími úskalími a  sdílet zku-
šenosti s  přáteli, kolegy, zdravotní-
ky, sousedy i dalšími a najít pochopení 
a  podporu. V  tento den se v  Jaroměři 
červeně rozsvítí opět mariánský sloup 
a Cyklověž na dopravním terminálu.

Za odbor sociálních věcí a zdravotnictví, 
Petra Šilhánová Hajpišlová

ASVAJ HLEDÁ VÝPOMOC  

!!!

Do pracovního poměru přijmeme 
uklízečku. Práce v plaveckém areálu 

v období od 1. 6. do  1. 9. 2024. 

Bližší informace na 
tel.: 734 319 013.

Pavel Martínek, vedoucí 
oddělení ASVAJ
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Novinky v agendě vozidel na Portálu dopravy
Nově je možnost prostřednictvím Portálu dopravy podávat elektronicky žádosti v rámci agendy silničních vozidel.

Jedná se především o:
• Zápis silničního vozidla do registru 

silničních vozidel.
• Změna vlastníka nebo provozovatele 

silničního vozidla.
• Zápis změny údajů v registru silnič-

ních vozidel (bydliště, jména nebo 
změna technických údajů vozidla).

• Vydání doplňkové tabulky s  regist-
rační značkou.

• Vyřazení silničního vozidla z provo-
zu nebo zápis zániku silničního vo-
zidla.

• Vydání nového osvědčení o registra-
ci silničního vozidla.

• Oznámení o ztrátě, zničení nebo od-
cizení tabulky s registrační značkou 
(ochrana před zneužitím).

• Vydání tabulky s registrační značkou 
na vývoz (při prodeji mimo ČR). 

další novinky:
• Historický výpis všech vlastněných 

či provozovaných vozidel.
• Výpis technických údajů vozidla 

včetně dalších záznamů, např. alter-
nativní rozměry pneumatik.

• Informace o platnosti technické pro-
hlídky.

 
Výhody u zmíněných novinek jsou např.: 
známé údaje se automaticky předvypl-
ní, podání žádosti je rychlejší, při podání 

žádosti je správní poplatek o 20 % nižší, 
notifikace do mobilu, když je žádost vy-
řízená, stáhnutí zdarma všech historicky 
vlastněných vozidel, zdarma výpis tech-
nických dat o vozidle a mnoho dalšího.
Pro přihlášení můžete využití bankov-
ní identitu, mobilní klíč eGovernmentu, 
MojeID a  další prostředky pro ověření 
identity. K  žádosti nepotřebujete dato-
vou schránku.
V  současné době je podávání žádos-
tí umožněno pouze fyzickým osobám 
a  fyzickým osobám podnikajícím. Již 
v letošním roce by však mělo být umož-
něno takto žádat i právnickým osobám. 

Jak probíhá žádost v rámci epodání?
Portál dopravy zobrazí formuláře žádos-
tí, které po zvolení budou předvyplněny 
údaji z registru silničních vozidel. 
Po potvrzení správnosti bude žádost 
odeslána na zvolený úřad k  vyřízení. 
Po kontrole, schválení a  vyřízení úřa-
du budete prostřednictvím notifikač-
ní zprávy vyzváni k  převzetí nových 
dokladů. 
Žádosti o  přepis vozidla podané pro-
dávajícím v  rámci Portálu dopravy lze 
dokončit kupujícím dvěma způsoby. 
Odkudkoliv a  kdykoliv prostřednictvím 
Portálu dopravy nebo fyzickou návště-
vou kteréhokoli obecního úřadu obce 
s  rozšířenou působností. Dokončení 

žádosti kupujícím skrz Portál dopravy je 
v případě změny vlastníka a provozova-
tele možné pouze v případě, že prodáva-
jící podá žádost prostřednictvím Portálu 
dopravy. 
Je možné nastavit si kontaktní údaje 
a upozornění tak dostávat prostřednic-
tvím SMS či e-mailu. 
Správní poplatek za vyřízení žádosti se 
platí přímo na vybraném úřadu.

co dělat při zJištění nesouladu dat?
Pokud zjistíte nesoulad mezi daty 
v  technickém průkazu vůči Portálu 
dopravy, je možné požádat elektronic-
ky či osobně o doplnění dat do registru 
silničních vozidel. Požadavek na opravu 
či doplnění dat dle TP může být podán 
prostřednictvím žádosti o  zápis změn 
údajů na Portálu dopravy, kde žadatel 
přiloží sken či foto technického průka-
zu. Tato žádost je zcela zdarma. 
Pokud bude nesoulad zjištěn při pravi-
delné technické kontrole, nejsou žádné 
kroky z  vaší strany potřeba – o  vše se 
postarají pracovníci na STK.

V  případě dotazů či obtíží se obraťte 
na e—mail podpora@portaldopravy.cz, 
popř. na bezplatnou nonstop telefonní 
linku 222 266 758.

Portál dopravy

PLÁNOVANÁ VÝLUKA V OBLASTI JAROMĚŘE

Ve dnech od 12. 4. do 11. 5. 2024 je plánována nepřetržitá výluka železniční trati 032 v úseku Jaroměř – Červený 
Kostelec, která omezí provoz vlakových linek V3, V4 a R10.

V průběhu výluky bude Správa železnic 
na trati provádět rozsáhlé opravné prá-
ce mostních objektů a  též opravu pře-
jezdu P5465 v Červeném Kostelci.

Popis etap výluky:
• Etapa 1 = od 12. 4. do 15. 4. 2024, vy-

loučen úsek Jaroměř – Červený Kos-
telec.

• Etapa 2 = od 16. 4. do 11. 5. 2024, vy-
loučen úsek Jaroměř – Starkoč.

Popis linek náhradní dopravy:
• linka T = přímá linka Jaroměř -  Trut-

nov bez mezilehlých zastávek,
• linka R = Jaroměř – Česká Skalice – 

Červený Kostelec – Rtyně v  Podkr-
konoší – Malé Svatoňovice – Velké 
Svatoňovice – Trutnov,

• linka C = Česká Skalice – Náchod,

• linka N = Jaroměř – Náchod (nezajíž-
dí do České Skalice),

• linka Z  = Česká Skalice – Starkoč – 
Olešnice – Červený Kostelec,

• linka S = Starkoč – Olešnice – Červe-
ný Kostelec (pouze etapa 1).

Příklady cestování během výluky (platí 
i v opačném směru):

• Cestující z Hradce Králové do Trut-
nova využijí vlak z Hradce Králové do 
Jaroměře a následně linku T.

• Cestující z Hradce Králové do Červe-
ného Kostelce (a Rtyně, Malých Sva-
toňovic) využijí vlak z Hradce Králo-
vé do Jaroměře a následně linku R.

• Cestující z Hradce Králové do Starko-
če (a Olešnice) využijí vlak z Hradce 
Králové do Jaroměře, následně linku 
R do České Skalice a odtud linku Z do 

Starkoče (a Olešnice).
• Cestující z  Hradce Králové do Ná-

choda využijí vlak z Hradce Králové 
do Jaroměře a následně linku N.

• Cestující z  Hradce Králové do Hro-
nova/Broumova využijí vlak z Hrad-
ce Králové do Jaroměře, následně 
linku N do Náchoda a odtud vlak do 
Hronova/Broumova.

• Cestující z  Náchoda do Trutnova 
využijí vlak z  Náchoda do Starkoče, 
následně linku S do Červeného Kos-
telce a odtud vlak do Trutnova.

Konečný výlukový jízdní řád bude vydán 
po zapracování všech úprav a  zveřeJněn 
na webu www.dopravakhk.cz.

Za Královéhradecký kraj, 
Ing. Radek Papež
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CHCE TO VYTŘÍDIT

Jaro s sebou přináší nejenom více sluníčka, ale i chuť a nadšení k pořád-
nému úklidu našich domovů. Nemluvím však jen o umytí oken a utření 

prachu v místech, kde to obvykle není vidět, ale o pořádném gruntu. Kam 
věci vytřídit a dosloužilé odložit? Pojďme si to shrnout. 

Se změnou počasí se mění i náš šatník – 
kabáty a těžké bundy odkládáme někam 
hluboko do skříní, a naopak vytahujeme 
ty jarní a nepromokavé. kam s oblečením, 
které už neslouží? Tady máte hned něko-
lik možností – pokud vám oblečení jed-
noduše nesedí, ale jinak je bez chybič-
ky, můžete ho zkusit prodat na některé 
webové platformě, případně se zúčast-
nit swapu oblečení. Čisté a nepoškoze-
né oblečení však můžete také darovat 
potřebným buď přímo po dohodě s pří-
slušnou organizací, případně jej vhodit 
do kontejnerů k tomu určených. 
A  co s  většími kusy nábytku? Sedačka, 
stůl, neforemné židle nebo dokonce 
odpad ze stavby jako je lepenka, poly-
styren aj.? Největší chybou by bylo 
pohodit takový nábytek u  kontejneru, 
tím byste totiž založili černou sklád-
ku a  dopustili se přestupku. Větší kusy 
nábytku můžete zkusit opět prodat za 
pár korun nebo za odvoz, nabídnout ho 
do RE-USE centra, případně (pokud už 
opravdu dosloužil) jej odvést na sběrný 
dvůr – ten v Jaroměři naleznete na adre-
se Na Valech 560 (www.tsm-jaromer.cz/
sberny-dvur).
I sklo a nádobí časem ztratí svoji funkč-
nost, teflonová pánvička je poškrába-
ná a milovanému hrnku se utrhne ucho 

– ani jedno však nepatří do barevného 
kontejneru na sklo, nebo do popelnice 
na směsný odpad. Kovové a  teflonové 
nádobí je opět potřeba odvést na sběrný 
dvůr. V případě, že by takové nádobí bylo 
stále funkční, zkuste obvolat různé cha-
rity nebo azylové domy, určitě o takové 
zboží budou mít zájem. Některé hrníč-
ky však lze i upcyklovat – například si ze 
střepů vyrobit květináč nebo originální 
mozaiku na stůl (o  těchto technikách se 
dozvíte na webu recyupcy.cz). 
Jinak skleněné hrníčky lze samozřejmě 
vytřídit do kontejnerů na sklo, nevadí 
ani víčka od zavařovaček, nicméně do 
něj rozhodně nepatří porcelán, kera-
mika a  ani ZRCADLA. Ta patří vždy na 
sběrný dvůr. 
Dnešní doba, která nahrává třídění 
a upcyklaci, nabízí mnoho způsobů, jak 
nepotřebné věci využít dále. Cílem kaž-
dého člověka by měla být snaha zanechat 
po sobě na tomto světě nejmenší mož-
nou uhlíkovou stopu. To nejzákladnější, 
co pro planetu můžete udělat, a mělo by 
být již standardem každé domácnosti, je 
třídění. K tomu vám dopomohou třídící 
tašky, které lze zdarma získat na odboru 
životního prostředí na MÚ v Jaroměři.

«LAT», Samosebou.cz

D R to D R
NA DUBEN

3. 4.
1.–5. 

15. - 19.

8. –12.

22.–26.

papír plastsměs

TECHNICKÉ SLUŽBY 
ČISTÍ MĚSTO

Pracovníci Technických služeb měs-
ta Jaroměře okamžitě zareagovali 
na nezvykle teplé počasí začátkem 
března 2024, které chtěli využít pro 
čištění komunikací a parkovišť od 

podzimního listí.

První zábor parkovišť, s  umístěním 
dopravního značení informující-
ho o  chystaném čištění, jsme týden 
dopředu označili na čtvrtek 7. 3. 2024. 
Jednalo se celkem o  tři parkoviš-
tě: nábřeží 17. listopadu, u  knihovny 
a u polikliniky. Jaké bylo naše překva-
pení, když jsme tam ráno v 7,30 naje-
li s  čistící technikou,  pracovníky 
s fukary a dalším vybavením na očis-
tu parkovací plochy! Vozidla zde byla 
zaparkovaná, bez ohledu na doprav-
ní značení „ZákaZ Zastavení, s  datem 
7.  3.  2024 a  hodinou od 7,30“ po celé 
parkovací ploše.

Tato zkušenost má za důsledek dvě 
opatření:

1. Čištění parkovišť jsme posunuli na 
8. hodinu.

2. Vozidla bezohledných řidičů bu-
dou odtažena.

Tímto vás žádáme, abyste respekto-
vali dopravní značení „Zákaz zasta-
vení“ ve vyznačených termínech na 
parkovištích, abychom mohli tato 
místa vyčistit.
Začátkem března jsme vyjeli do ulic 
s  velkým zametacím vozidlem, a  na 
chodníky s  malým zametacím stro-
jem. V letošním roce jsme si dali za cíl 
čisté komunikace v našem městě, což 
jistě potěší každého.

Iveta Kovaříková, Technické 
služby města Jaroměře
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JAZYKOVÉ ZKOUŠKY CAMBRIDGE NA ZŠ OSTROV 
NANEČISTO – VELKÁ RADOST Z ÚSPĚCHU

Před jarními prázdninami měli žáci osmých a devátých tříd možnost vyzkoušet si 
jazykové zkoušky Cambridge z angličtiny na dvou úrovních – B1 (PET) a B2 (FCE). 

Ke zkoušce PET, která je vyžadová-
na pro úspěšné složení státní maturity 
z anglického jazyka, se přihlásilo celkem 
25 žáků. Pro úspěšné složení zkoušky je 
třeba zisku 70 %, což určitě není málo. 
Tohoto cíle se podařilo dosáhnout dva-
ceti děvčatům a  chlapcům! V  případě 
maturitní zkoušky, kde jsou naše národ-
ní kritéria nižší, je ovšem pro dosaže-
ní úspěchu potřeba pouze 45 %, což se 
povedlo 24 žákům z  25. Třešničkou na 
dortu potom byla skutečnost, že třem 
studentům devátého ročníku by se 
podařilo zkoušku složit na více než 95 %.
Pokud byste čekali, že děti po tak-
to mimořádných jazykových výsled-
cích usnou na vavřínech a  další výzvy 
už hledat nebudou, byli byste na velkém 

omylu. Povědomí o mezinárodních jazy-
kových zkouškách roste i  mezi žáky 
základních škol, a  proto se 16 z  nich 
odhodlalo vyzkoušet si zkoušku ješ-
tě na vyšší úrovni B2. S těmito znalost-
mi se na základních školách ale běž-
ně nepotkáváme. Proč ale nepodpořit 
studijní nadšení a  dětem tuto možnost 
nenabídnout? A  výsledek? Celkem šest 
žáků by náročná kritéria splnilo, nej-
lepší z nich, Daniel Schwanzer z 9. A, to 
dokonce dokázal na 82 %. Děti nám udě-
laly velikou radost a  míra jejich zájmu 
o tuto zkušenost nás utvrdila v rozhod-
nutí uspořádat Cambridge Exams Days 
i v příštím roce.

Za ZŠ Na Ostrově, Mgr. Lucie Kubálková

VÝCHOVA ŽÁKŮ V OBLASTI 
PŘEDCHÁZENÍ NEGATIVNÍCH JEVŮ

Bezpečné chování cyklistů a chodců v silničním provozu, nebezpečí návykových látek a co 
je to protiprávní jednání – to jsou některá témata, kterým se věnoval při své únorové 
návštěvě naší školy policejní preventista pro okres Náchod, por. Mgr. Miroslav Mervart.

Silnice a  ulice jsou dnes pro naše děti 
plné nástrah, a tak je pro každého důle-
žité znát alespoň základy pravidel, kte-
rými se všichni musíme řídit. Důležité je 
například vědět, jakou povinnou výba-
vu musí mít na svém jízdním kole každý 
cyklista. Na besedě si takové kolo mohli 
naši žáci prohlédnout.

V  další části setkání se dozvěděli více 
o  tom, jaké možné následky může mít 
užívání návykových látek, zejména kra-
tomu, HHC a  vapování. Otázky trestní 
odpovědnosti každého člověka, co jsou 
to přestupky a  co trestné činy, to byla 
témata, při nichž přednášející mohl uvá-
dět celou řadu příkladů z policejní pra-
xe. Naši žáci si uvědomili, jak málo sta-
čí k  tomu, aby se člověk stal pachate-
lem protiprávního jednání. Aktivně se 
zapojovali do diskuse svými všetečnými 
dotazy.
Věříme, že celá akce přispěla k  pocho-
pení toho, jak je pro každého důležité 
zodpovědně se chovat ve společnosti 
a neohrožovat sebe i druhé.

Mgr. Luděk Sychra, 
PrŠ, ZŠ a MŠ Josefa Zemana Náchod

PŘÍRODA EVROPY NA 
JOSEFOVSKÉ ŠKOLE

V ZŠ Josefov rozvíjíme ve výuce 
i digitální kompetence, tentokrát při 

projektu – Příroda Evropy.

Při výuce vlastivědy v  5. třídě lze 
využít různé zdroje informací (nejen 
učebnice) - a právě to si žáci při pří-
pravě a  realizaci projektu s  názvem 
Příroda Evropy mohli vyzkoušet. 
Během celého dne plného rozmani-
tých činností si ověřili, co si pama-
tují z  hodin a  co nového ještě zjistí 
z jiných dostupných zdrojů. 
Nejprve si žáci na globusu připomně-
li jednotlivá podnebná pásma a jejich 
charakteristiku. S  využitím inter-
aktivní tabule pak vyhledávali na 
WIKIPEDII všechny evropské státy, 
porovnávali počty obyvatel a  rozlo-
hu, připomínali si hlavní města a hle-
dali je na mapě. Následovaly soutěže, 
které si pro sebe navzájem připravi-
li sami žáci. (A  byla to velká zábava 
a  legrace.) Další výzvou bylo rozdá-
ní šablon mnoha vlajek států Evropy, 
které bylo třeba vybarvit podle sku-
tečnosti. (Na pomoc mohl posloužit 
i  mobil.) Na zadní straně každé vlaj-
ky byla uvedena vždy jedna zajíma-
vost z tohoto státu, se kterou se děti 
vzájemně seznamovaly. Další aktivi-
tou byla křížovka s tajenkou, kde děti 
měly za úkol mj. najít i  dvě úmyslné 
chyby (bonusové body). Po této sou-
těžní části přišlo vyhlašování vítězů 
a sladké odměny.
Následovala část vážnější – bada-
telská. Při prohlídce prezentací na 
interaktivní tabuli si děti zopakova-
ly, které plodiny a zvířata rostou a žijí 
v  jednotlivých podnebných pásech 
Evropy. Poté dostaly za úkol, zvo-
lit si jednu plodinu či zvíře a výtvar-
ně je ztvárnit s tím, že ke zvolenému 
zároveň sestaví krátkou prezentaci 
pro ostatní žáky.  Při tom se povídalo 
i o hlavních ekologických problémech 
Evropy a děti promýšlely, jak by bylo 
možné je co nejvíce minimalizovat.
V  závěru byla příležitost si pro-
hlédnout na vlastní oči cizí a  staré 
měny, jako např. eura, zloté, haléře 
i  vietnamské dongy, a zkusit si práci 
s  interaktivní Albi knihou a  tužkou. 
Ale čas byl neúprosný a najednou byl 
konec vyučování. Škoda, byl to moc 
prima projekt i  prima den ve škole. 
Děti si ani nestihly uvědomit, že se při 
tom vlastně učily. A opravdu se už teď 
těší na další…

L. Friedlová, 5. A
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Zápis do MŠ pro školní rok 2024/2025

Dítě se do mateřské školy přijímá na základě žádosti. Žádost je k vytištění 
na webových stránkách školy. Prosíme, tiskněte žádost oboustranně.

Veškeré informace, včetně rezerva-
ce času, najdete na webových strán-
kách školy: www.ms-jaromer.cz/
zápis-do-mš. 

zápis proběhne v mš lužická 321 ve 
dnech:

2. 5. 2024 (čtvrtek)
8.00 -12.00 / 12.30-16.00

3. 5. 2024 (pátek)
8.00-12.30

Kritéria pro přijímání dětí k předškol-
nímu vzdělávání v  mateřské škole pro 
školní rok 2024/2025:
1. Přednostně se přijímají děti, kte-

ré k 31. 08. 2024 dosáhnou nejméně 
třetího roku věku, v  pořadí od nej-
starších po nejmladší, pokud mají 
místo trvalého pobytu, v  případě 
cizinců místo pobytu, v  příslušném 
školském obvodu (území města Jaro-
měře a jeho městských částí Josefov, 
Jezbiny, Semonice, Starý Ples a Dolní 
Dolce), nebo jsou umístěné v  tomto 
obvodu v  dětském domově, a  to do 
výše povoleného počtu dětí uvede-
ného ve školském rejstříku.

2. Děti, které mají místo trvalého poby-
tu, v  případě cizinců místo pobytu, 
v příslušném školském obvodu, (úze-
mí města Jaroměře a jeho městských 
částí, nebo jsou umístěné v  tomto 
obvodu v dětském domově, v pořadí 
od nejstarších po nejmladší, do výše 
stanoveného počtu.

3. Děti, které mají trvalý pobyt, v pří-
padě cizinců místo pobytu, mimo 
příslušný školský obvod (území 
města Jaroměře a jeho městské čás-
ti Josefov, Jezbiny, Semonice, Starý 
Ples a Dolní Dolce) v pořadí od nej-

starších po nejmladší, do výše sta-
noveného počtu.

K předškolnímu vzdělávání budou při-
jaty děti, které dosáhnou věku dvou let 
nejpozději do 31. 8. 2024, které se pod-
robily stanoveným pravidelným očko-
váním, mají doklad, že jsou proti náka-
ze imunní nebo se nemohou očkování 
podrobit pro trvalou kontraindikaci. 
Povinnost očkování neplatí pro děti, na 
které se vztahuje povinné předškolní 
vzdělávání.
Zákonný zástupce dítěte je povinen 
přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu 
vzdělávání od počátku školního roku, 
který následuje po dni, kdy dítě dosáh-
ne pátého roku věku. 
Děti se nepřijímají do jednotlivých pra-
covišť, ale do mateřské školy, jejíž čin-
nost vykonává Mateřská škola Jaroměř, 
Lužická 321. Všechny žádosti se posu-
zují podle stanovených kritérií dohro-
mady a  následně se děti rozdělují do 
jednotlivých pracovišť.

• Do školního roku 2024/2025 bude 
přijímáno 80 dětí. 

• V  případě přijetí dítěte se speci-
álními vzdělávacími potřebami se 
počet přijímaných dětí bude snižo-
vat podle ustanovení § 2 odst. 5 vy-
hlášky č. 14/2005 Sb., o  předškol-
ním vzdělávání, ve znění pozdějších 
předpisů. 

• V  případě, přijetí dětí mladších tří 
let bude snížen celkový počet při-
jímaných dětí v  souladu s  ustano-
vením § 2 odst. 6 výše uvedené vy-
hlášky.

Kritéria nabývají účinnost 1. 4. 2024

Mgr. Šárka Čechová, ředitelka školy

JEŽKOVIŠTĚ
Jestliže jste v městském parku 

zahlédli na několika místech cedul-
ku s názvem JEŽKOVIŠTĚ, správ-

ně odhadujete, že se jedná o klidná 
zákoutí pro zimování ježků.  

Nápad vytvořit vhodné příbytky pro 
několik z nich vzešel z TSM v Jaroměři.  
Pomohl jej realizovat pan Kozák, ve 
spolupráci se Záchrannou stani-
cí v  Jaroměři, která nabídla spoluúčast 
i  mateřským školám – konkrétně MŠ 
Lužické a MŠ Knappově. Akce se opako-
vala již druhým rokem a  u  dětí sklidila 
opětovně velké nadšení.
Dne 8. 11. 2023 se všichni výše jmeno-
vaní sešli v parku a společně se dali do 
práce. Domečky pro ježky byly v  teré-
nu vhodně umístěny, úkolem dětí bylo 
zasypat je nahrabaným listím a přiroze-
ně zakrýt chvojím a větvičkami. Práce je 
velmi bavila, a  hlavně naplňovala poci-
tem, že vykonávají důležitou činnost pro 
správnou věc. 
Než došlo k  závěrečnému kroku, tedy 
k  vypuštění hmyzožravce, byl dětem 
náležitě představen. Ty se mimo jiné 
dozvěděly, že až 70 % jednoletých jež-
ků první zimu nepřežije. Důvodem jsou 
nejen nástrahy lidské činnosti – silnice, 
nemožnost projít ohrazenými zahrada-
mi nebo nevhodné vodní zdroje na nich 
umístěné, ale také nezkušenost mladých 
tvorů vybrat vhodný, zateplený úkryt.
Všichni se rozcházeli s  pocitem dobře 
provedené práce, děti navíc s  cenným 
prožitkem účasti na možné záchraně 
části živé přírody. Velké poděkování pat-
ří TSM a panu Kozákovi, stejně jako paní 
Kubištové ze Záchranné stanice pro 
handicapované živočichy v Jaroměři.
A  proč se o  tom zmiňujeme až nyní? 
Především z obavy, aby snad ještě před 
zimou někoho nepřemohl nápad ta roz-
tomilá pichlavá stvoření budit.

Za zúčastněné: Šárka 
Čechová, MŠ Jaroměř
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OBLÉKÁNÍ, TO JE DŘINA, ALE POTOM JE TO PRIMA

Oblékání zvládne ten, kdo trénuje každý den. Rukavice na ruce a na hlavu čepice, na nohy dej kalhoty, nezapomeň na boty.

Pomalu se blíží zápis do jaroměřských 
mateřských škol. Mnoho rodičů má tak 
trochu obavy, jak to všechno jejich dítko 
zvládne. Nové prostředí, neznámí lidé, 
jiný režim. Co by mělo vaše dítě umět, 
čím můžete být již před nástupem do 
školky nápomocní tak, aby se vše zvlád-
lo lépe a  bez větších obtíží? Máme pro 
vás pár užitečných rad, které vašemu 
dítku nástup do předškolního zařízení 
usnadní.
Nejdůležitějším bodem je zvládnu-
tí základní sebeobsluhy – vštěpování 
základních hygienických návyků, samo-
statné stolování a oblékání.
S  nácvikem samostatného oblékání 
a  svlékání je dobré tedy začít již před 
nástupem do školky. Na dítě nespěchej-
te, jednejte v  klidu, vysvětlujte, prak-
tikujte. I  ve školce dětem samozřejmě 
zpočátku více pomáháme, snažíme se 
věnovat každému individuálně a  trpě-
livě, ale mějme na paměti, čím rychlej-
ší a samostatnější děti jsou, tím dříve je 
třída připravená do akce, a tím více času 
nám zbývá na hraní a zábavu. Děti tedy 
potřebujeme obléknout co nejrychleji 
(každá minuta je drahá), co nejpraktič-
těji (aby nefoukalo na záda), co nejpoho-
dlněji (aby i v kalužích mohly řádit o sto 
šest a přitom zůstat v suchu)…
Jak tedy neJJednodušeJi a  prakticky poří-
dit Jednotlivé kusy oblečení? Trička volte 
dle počasí či ročního období s krátkým 
či dlouhým rukávem a  dostatečně vel-
kým otvorem přes hlavu, lépe s  obráz-
kem, aby dítě vědělo, co patří dopředu. 

Mikinky jsou vhodné na zip či přes hla-
vu, prosíme ne se spoustou malých kno-
flíčků! Lepší varianta je bez kapuce, 
(dělá pod bundou neplechu). U bundy je 
naopak kapuce vítána, přijde vhod i kap-
sa na kapesník. 
Kalhoty do třídy volte volnější, do gumy, 
pohodlné. Děti většinu času tráví hrou 
na koberci, nejlepší jsou leginy či tep-
láčky. Leginy mají nesporně i další výho-
dy – v zimě není potřeba svlékat teplá-
ky, oblékat podvlíkačky či punčocháče 
a oteplovačky. Na leginy stačí natáhnout 
kalhoty a je hotovo. V nepříznivém poča-
sí přijdou vhod pogumované kalhoty 
a bunda. V zimních radovánkách upřed-
nostňujeme jednoznačně kombinézu. 
Dítko je v ní oblečené co by dup, nikde 
nic nevykukuje a záda jsou schovaná. 
Co se týká rukaviček, prosíme za všech-
ny paní učitelky na světě – ne prstové, 
pokud si je tedy dítě nedokáže samo 
navléknout. U menších dětí preferujeme 
určitě palčáky! 
Boty volte pohodlné, na suchý zip, ve 
vlhkém počasí nepromokavé. Pokud je 
deštivo, přibalte holínky. Bačkorky pro-
síme též na suchý zip, ne na zavazo-
vání či přezku. Nevhodné jsou panto-
fle a  kroksky. Plete si vaše dítě pravou 
a  levou? Stačí na vnitřní stranu botky 
namalovat puntík. Před obutím si dít-
ko připraví boty tak, aby byly puntíky 
u sebe. 
A proč je důležité podepisovat všechny 
věci? Vaše dítě si přece oblečení pozná… 
Velmi často se stane, že se ve třídě 

sejdou stejné kusy, a  opravdu pak není 
možné rozluštit, čí je růžová mikina…
Připomeňme si ještě, že do školky má 
dítě nosit takové oblečení, které si smí 
ušpinit, rozhodně ne nic na parádu. 
Malujeme, jíme špagety, rýpáme se v hlí-
ně či leháme do trávy. Do školky má dítě 
chodit samozřejmě čisté, ale všem nám 
bude líp, když se rajská polévka nevylije 
na bílou halenku…
Nyní nastává období, kdy váháme, zda 
dát ráno, kdy je ještě sychravo, dítku na 
sebe teplou bundu, či zvolit lehčí vari-
antu, protože až se vyrazí na vycház-
ku, bude již tepleji. Zapamatujme si, že 
dobré je vrstvit. Dejte raději ráno víc 
vrstev oblečení pod lehčí bundu a  vše 
bude vyřešeno. Venku děti běhají, jsou 
neustále v  pohybu. Volte oblečení tak, 
aby nebylo upnuté či těžké, a  díte se 
mohlo dobře pohybovat, běhat, ohýbat 
se. Mějme též na paměti, že neexistuje 
špatné počasí, jen špatné oblečení!
Na závěr ještě moc prosíme, je nut-
né, aby dítě mělo jedny kalhoty do tří-
dy a  jiné na ven. Pokud se venku uma-
že, není možné, aby si ve špinavých tep-
láčkách hrálo na čistém koberci. Též je 
nutno mít ve skříňce v šatně i náhradní 
oblečení a spodní prádlo, včetně pono-
žek, kdyby se stala nehoda.
Určitě si přejete, aby vaše dítě prošlo 
adaptací hladce. Pojďte mu to usnadnit, 
vždyť vy, rodiče, jste jeho nejdůležitější 
lidé na světě!

Kolektiv MŠ Josefov

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA VELKÉ BOŽENĚ

Dne 12. 3. 2024 proběhla na naší škole akce s názvem „Den otevřených dveří“. Při této příležitosti se dveře naší 
školy otevřely nejen bývalým a budoucím žákům, ale i široké veřejnosti. 

Na budově 2. stupně si návštěvníci moh-
li prohlédnout nově zrekonstruova-
né odborné učebny anglického jazyka, 
výtvarné výchovy a informatiky. Nového 
kabátu se dočkaly i  kmenové učebny 
jednotlivých tříd. Akci doprovázel boha-
tý program, o který se starali vyučující 
a jejich žáci. Za zmínku stála např. učeb-
na přírodopisu a  zeměpisu, ve které si 
hosté mohli vyzkoušet mikroskopování, 
vzdělávací hry nebo jednoduchý pokus 
detekce škrobu. Dobrovolníci si dokon-
ce mohli vyzkoušet své znalosti z vexilo-
logie. V odborné učebně fyziky a chemie 
žáci představili nadstandardní vybavení 
učebny. Účastníci akce si mohli zkusit 
programování legorobostavebnice, 3D 
tisky či PASCO pokusy. Programování 

pokračovalo i  v  rámci nově zařízené 
počítačové učebny. V  jazykové a  mul-
timediální učebně byly předvedeny 
výukové programy. Celou akci zpříjem-
nila nabídka občerstvení, ochotní žáci 
a vstřícní pedagogové. 
Do budovy 1. stupně se přišli podí-
vat budoucí školáčci se svými rodiči, 

ale i děti, které naši školu již navštěvují 
a přišly si společně s maminkami a tatín-
ky vyrobit velikonoční dekorace do díl-
niček. Domů si všichni odnášeli náruč 
krásných zajíčků, slepiček a  výrobků 
z vrbového proutí a hřejivý pocit ze spo-
lečně stráveného času a vydařené práce.
Velké poděkování patří rodině 
Matějcových, která dovezla dětem hro-
madu vrbového proutí na vyrábění, 
a  Střední řemeslné škole v  Jaroměři, 
která nám zapůjčila a sestavila dřevěné 
stánky, ve kterých si všichni návštěvní-
ci mohli pochutnat na sladkých i slaných 
dobrotách, čaji nebo kávě.
Bylo to moc hezky prožité odpoledne 
a děkujeme všem, kteří se přišli podívat.

Kolektiv ZŠ BN
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RYBÁŘSKÉ ZÁVODY NA RAMENI  
„TROJICE“ V JAROMĚŘI

ČRS MO JAROMĚŘ, z.s., pořádá rybářské závody na revíru Labe 34 
na slepém rameni „TROJICE“ v Jaroměři.

Datum akce: 27. 4. 2024, sobota

Časový harmonogram:
6:00–7:00 losování míst +   
  registrace u stanu
7:00–9:00 1. kolo závodu
9:00–10:00 přestávka
10:00–12:00 2. kolo závodů 
12:30  vyhodnocení závodů
13:30  ukončení závodů

Startovné a  účast: 
závody jsou věkově neo-
mezené, startovné 300 
Kč.

Hodnocení: 1 cm – 1 bod, 
hodnotí se všechny ulovené 
ryby.
Povinná výbava: všichni 
účastníci závodu jsou povi-

nni mít u  sebe vyprošťovač háč-
ků a podběrák. Vhodné je mít u sebe 
také prázdný kbelík, vezírek, do kte-
rého se bude ukládat případný úlovek 

v případě nepřítomnosti rozhodčího. 
Závodník, po zakoupení startovního 
lístku a  vylosování místa u  poklad-
ny, obdrží startovní lístek s  označe-
ním vylosovaného lovného místa jak 
pro první, tak i pro druhé kolo závo-
du, které je označeno pořadatelem. Po 
ulovení ryby si závodník nechá tuto 
změřit a  předloží rozhodčímu lístek, 
kam mu bude úlovek zapsán. Krmení 
omezeno - 5 l na jeden závod. Hodnotí 
se sečtení ulovených ryb z  obou 
závodů. Závodník vlastnící povolen-
ku k  rybolovu si může ponechat 1 ks 
kapra, který má zákonnou míru.
Ceny: hodnotné ceny, které jistě 
potěší každého závodníka.
 
Na místě je připraveno občerstve-
ní pro závodníky. Bližší informace na 
telefonním čísle 603 327 330.

Za MO ČRS, z.s Jaroměř, hlavní 
pořadatel, Jaroslav Červený

SENIOŘI JAROMĚŘ

Pozvánka na zájezd Křivoklátsko 
v termínu 15. 5. 2024 a do Plzeňska 

v termínu od 11. do 12. 9. 2024.

KŘIVOKLÁTSKO V TERMÍNU 
15. 5. 2024

Program zájezdu:
Navštívíme zámek v  Lánech, hrad 
Křivoklát a Solvayovy lomy u Berouna. 
Cena pro členy spolku je 500 Kč, pro 
nečleny 600 Kč. 

Jízdní řád (odjezd):
 06.00 – poliklinika
 06.15 – Na Špici (u Lidlu)

Předpokládaný návrat do 20.00. V  ceně 
zájezdu je doprava, vstupné a večeře.
Přihlásit se a  zaplatit je možné v  DPS 
(Josefa Šímy) 9. 4. 2024 v době 17.00–17.30. 
Po tomto termínu už jen telefonicky (732 
474 035). Členové spolku Senioři Jaroměř 
mají přednost.

PLZEŇSKO V TERMÍNU  
OD 11. 9. DO 12. 9. 2024

Program zájezdu:
1. den: zámek Manětín, klášter v Plasích – 
bazilika Nanebevzetí Panny Marie a kláš-
ter, hrobka rodu Metternichů, Selský dvůr 
v Plzni – Bolevci. Ubytování v hotelu IBIS 
v Plzni (polopenze).
2. den: pivovar Pilsner Urquel – prohlíd-
ka s průvodcem starých sklepů, návštěva 
katedrály sv. Bartoloměje v Plzni, Plzeňské 
historické podzemí nebo Velká synagoga. 
Večeře ve Starém Plzenci. 

Cena zájezdu pro členy spolku je 2100 Kč, 
pro nečleny 2300 Kč. 

Jízdní řád (odjezd):
 06.00 - poliklinika.
 06.15 – Na Špici (u Lidlu)

Předpokládaný návrat ve večerních hodi-
nách. Cena zahrnuje: dopravu, 1x ubyto-
vání v  hotelu ve 2  lůžkových pokojích se 
soc. zařízením a  polopenzí, vstupy do 
objektů, večeře. 

Přihlásit se a zaplatit můžete v DPS (Josefa 
Šímy) dne 16. 4. 2024 v  době od 17.00 do 
17.30. Po uvedeném termínu bude možné 
se přihlásit na telefon 732 474 035. Členové 
spolku Senioři Jaroměř mají přednost. Je 
nutno zvážit fyzický a zdravotní stav.

S  případnými změnami budete včas 
seznámeni.

Za výbor spolku, Kolář Ivan

SPOLEK SANTE ZAHÁJIL DALŠÍ ROK

V  sobotu, 9. 3. 2024, se na Starém koupališti uskutečnila členská schůze spolku 
Sante. Kromě zhodnocení loňského roku jsme představili i akce na rok následující.

I v letošním roce zůstáváme, co se při-
pravovaných akcí týče, plodní. První 
velkou akci máme již za sebou, a to již 
zmíněnou členskou schůzi, která se 
stala i oslavou svátku MDŽ. 
Další akcí, kterou chystáme na začá-
tek dubna, je výlet do miletína po sto-
pách k. J. erbena, ale také do výrobny 
hořických trubiček. V  plánu je však 
i exkurze do Dvora Králové za křišťály 
a minerály, víkendový ozdravný pobyt 
v Janských Lázních nebo výlet lodí na 
Kunětickou horu.
Největší akcí pro nás však stále zůstá-
vá týdenní pobyt v Jedlové v orlických 
horách, který letos ponese název 
Slunce, seno, Jedlová. Na tuto akci je 
stále možné se přihlásit na telefon-
ní čísle 606 48 48 16. Pobyt se usku-
teční od 31. 8. do 7. 9. 2024 a v ceně je 
doprava tam i zpět, včetně ubytování 
a plné penze.
Stále také mezi sebe hledáme nové 
členy – pokud rádi poznáváte neje-
nom nová místa, ale i lidi, jste pro kaž-
dou srandu, nebo vás jednoduše trá-
pí samota, přidejte se k nám. Mottem 
spolku Sante je především zdraví, 

přátelství a pozitivní myšlení. 
Navštívit, zaplatit či poradit se může-
te každé první pondělí v  měsíci na 
MÚ, a to následovně: do konce května 
od 14 do 15 hodiny, a od května klasic-
ky od 15 do 16 hodiny.
Vezměte, prosím, na vědomí, že se 
naše kancelář přesouvá z  dveří č. 12 
hned vedle do Badatelny. 

Za spolek Sante, Angelika Rafaeli
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VÝSTAVA HUDBA 
V NAŠEM ŽIVOTĚ

Městské muzeum připravuje 
výstavu k Roku české hudby 
s názvem Jaroměř – Hudba 

v našem životě – Josefov, která 
připomene hudební tradici od 
prvních doložených písemných 

dokladů po současnost. 

Výstavu inici-
ovala PaedDr. 
Jana Pavlovská 
a  na její realiza-
ci spolupracova-
la s  PhDr. Olgou 
Mertlíkovou. 
Vernisáž se usku-
teční ve čtvr-

tek 18. dubna v 18 hodin ve vstupním 
sále Wenkova domu. Vystoupí smí-
šený pěvecký sbor Jaromír a komor-
ní sdružení Cantus. Expozici Hudba 
v našem životě bude možné navštívit 
do půlky srpna.
Součástí výstavy bude mimo jiné 
i  nový přírůstek do muzejních sbí-
rek v  podobě pohlednice zaslané 
Antonínem Dvořákem ze Spojených 
států jeho příteli Karlu Baštařovi, 
advokátu a  předsedovi jaroměřské 
pěvecké jednoty Jaromír. Skladatel 
před svým odjezdem do Ameriky 
uspořádal několik koncertů na roz-
loučenou s  rodnou vlastí. A  jedním 
z  nich bylo i  vystoupení v  Jaroměři 
16.  května 1892. Tento den byl pro 
místní „velkým hudebním svát-
kem“, jak se psalo v týdeníku Ratibor. 
Antonín Dvořák byl obdarován pal-
movým věncem s trikolorou a diplo-
mem pro čestného člena Jaromíra. 
Poté začal očekávaný koncert: „S uta-
jeným dechem naslouchalo obecen-
stvo čarovným tónům mistrových vel-
kolepých skladeb a potlesk burácel po 
každém čísle divadlem.“ Při přátel-
ském večerním posezení v  hostinci 
„U  Modré hvězdy“ zastupoval jose-
fovský pěvecký spolek „Ples“ jeho jed-
natel pan Karel Kracík. Skladatel spo-
lu s  manželkou byl ubytován v  bytě 
pana Baštaře. Jak dokládá zmiňova-
ná pohlednice i přepis dopisu ulože-
ný v městském muzeu, zůstal Antonín 
Dvořák s přáteli z Jaroměře v kontak-
tu i  během svého pobytu za „velkou 
louží“.

Za Městské muzeum v Jaroměři, 
Martina Vítková

„Knihy jsou věrní učitelé.“ 
Aulus Gellius

Vážení přátelé knihovny, jarní měsíce jsou v plném proudu. Oslavili jsme 
jarní svátky – Velikonoce a v knihovně netrpělivě vyhlížíme poslední měsíc 

besed pro veřejnost. 

Ve středu 3. dubna od 17:30 přivítá-
me zakladatele nové expozice a  útulku 
papoušků v  Jaroměři – Orni Park, pana 
Milana Kršmaru. Dozvíme se důleži-
té informace o chovu exotických ptáků 
v  domácích podmínkách a  také jak se 
zrodil nápad založit Orni Park. Jak trni-
tá cesta vedla od nápadu po výslednou 
realizaci. Na společném setkání samo-
zřejmě nebudou chybět někteří opeře-
ní svěřenci parku, na které se moc těší-
me. Přijďte tento nově vznikající projekt 
podpořit i vy.
Následující středu 10. dubna a  také 
24.  dubna bude od 17:30 hostem Milan 
Záliš se svým cyklem přednášek 
o  Hradech a  zámcích severovýchod-
ních Čech. Ve vyprávění budeme puto-
vat od Lemberka k Frýdlantu v Čechách, 
přes Český ráj, Náchodsko a Rychnovsko 
až do tajemného Potštejna a Litomyšle. 
Naše cesty se uzavřou v  nedalekých 
Pardubicích. Připomeneme si osu-
dy Albrechta z  Valdštejna, vévody 
Frýdlantského a jeho příbuzných z rodu 
Smiřických a  Trčků. Nezapomeneme 
ani na další osobnosti z časů třicetileté 
války - Ottavia, knížete z  Piccolomini, 
Matyáše hraběte z Gallasu, nebo Rudolfa 
Colloredo. Zmíníme se i  o  vévodky-
ni Zaháňské. Budeme si také vyprávět 
staré příběhy o selských bouřích a vál-
kách, ale i příběhy s tragickým koncem, 
o  šlechtičnách zamilovaných do pros-
tých venkovanů. Nebudeme si vyprávět 
pouze o  minulosti, povíme si i  o  tom, 

co je možné na hradech a zámcích zažít 
dnes. Dozvíme se o  nových zajímavých 
expozicích, výstavách a  originálních 
programech.
Poslední čtvrtek v  měsíci bude pat-
řit paní Ludmile Konvalinkové, která ve 
svých “přátelských setkáních“ bude poví-
dat o  slavných Cestovatelkách v  suk-
ních. Znáte první neohrožené ženy, 
které se vydaly do neznáma ať už samy 
nebo s  doprovodnou skupinou? Co je 
na jejich cestách čekalo za překvapení? 
To vše se dozvíte ve čtvrtek 25. dubna 
2024 v  17:00 na hlavní budově Městské 
knihovny Jaroměř. 
V dubnu dál poběží programy pro mateř-
ské školy, Kreativní čtení pro základ-
ní školy a  hlavní budovu opět navští-
ví i  Střední škola řemeslná. Program 
knihovny bude pro veřejnost tedy opět 
skutečně nabitý a  je na co se těšit. Pro 
informace o  novinkách a  aktuálním 
dění v knihovně sledujte webové strán-
ky www.knihovnajaromer.cz nebo face-
bookovou stránku www.facebook.com/
knihovnajaromer. 

Vaše knihovna

 
ZUŠ F. A. ŠPORKA

Duben 2024

9. úterý, v 19:00
Koncertní sál školy

KONCERT UČITELŮ A JEJICH 
HOSTŮ 

11. čtvrtek
Budova ZUŠ

KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ VE 
HŘE NA KYTARU  

17. středa, v 18:00
koncertní sál školy

KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ VE 
HŘE NA KYTARU  
Dubnový koncert.

24. středa, v 18:00
koncertní sál školy

ABSOLVENTSKÝ VEČER

29. pondělí, v 17:30  
koncertní sál školy

TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ  
KRISTÝNY BRZKOVÉ

Zpěv.
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Smírčí kříž v Pěkově
Ve vsi Pěkov, asi 3,5 km za Policí nad Metují, se nachází smírčí kříž s pohnutou historií.

Dvě děvečky, Johanka a Jitka, sloužily na 
dvou sousedních statcích u  dvou dob-
rých sousedů v  Pěkově. Žádný z  hos-
podářů své děvečce nevytýkal kama-
rádství s děvečkou  sousedovou, možná 
i z vypočítavosti. Kdyby se holka zaplet-
la třeba s  čeledínem, přišly by kompli-
kace. Takhle si děvčata spolu rozumějí, 
práci odvedou spolehlivě. Stačí si samy. 
Ať si po práci večer pod lípou zazpíva-
jí a  poklábosí. Ostatně vidí se denně. 
I když jen přes plot přehodí pár slov. 
Jejich vesnice nebyla malá ani příliš vel-
ká. Neležela na žádné křižovatce solných 
stezek ani na křižovatce mocenských 
zájmů. Obě byly stejného věku, téměř 
jako sestry. Lišily se jen hlasem. Johanka 
měla sytý alt, Jitka čistý soprán. Umíte 
si představit, jak jim to večer pod lípou 
ladilo? Besedníci se na jejich  večerní 
dvojhlas těšívali a ihned umlkali.
To byl potom opravdový koncert. To 
se vždycky na poctivé tváři útlého 
Františka rozhostil úsměv. Seděl schou-
lený a rukama objímal kolena v kožených 
kalhotách. Byl mlčenlivý, čerstvě mladý 
hospodář. Po smrti otce se ujal hospo-
dářství a šlo mu to. Byl svobodný a dob-
rá partie. Měl zajímavé oči. Hovořily 
za něho. Uměl se dívat a  uměl mlčet. 
Johanu i  Jitku doprovázel skoro vždyc-
ky domů. Měl to při cestě. Jeho stave-
ní stálo pod loukou u  lesa. Když vyros-
te z  obilného zrníčka klas, je to malý 
zázrak. Ze schůzek a doprovodů vyklíčil 
vážný vztah obou dívek k Františkovi. Ze 
dvou zrníček vyrostly dva samostatné 
klasy. Láska Johančina a pečlivě utajova-
ná láska Jitčina. 
Rostly samostatně a jedna o druhé zpr-
vu neměla ani zdání. Bylo tehdy už poz-
dě, když se přítelkyně vzájemně svěři-
ly. Klasy byly mohutné, silné a  vzrostlé 
a schopné odolávat i silnému větru. Ten 
na sebe nedal dlouho čekat. 
Nešťastný šťastlivec František byl posta-
ven před hotovou věc, aniž byl žádán 
o  rozhřešení. Vlastně stál tak trochu 
stranou. Sám s rozhodnutím nespěchal. 
Ne snad z  vypočítavosti, spíš z  nedo-
statku zkušeností, a  možná i  proto, že 
podceňoval sílu lásky. Ona mezitím ple-
nila duše dvou, kdysi velkých, přítelkyň. 
Nejdříve ustal jejich dvojhlas. Našlo se 
dost výmluv. V  pravdě jim však chyběl 
vnitřní klid, a tím i radost ze zpěvu. 
Nastal zápas o místo po boku Františkově. 
Mezi Johankou a  Jitkou zela najednou 
hluboká propast. Číhaly na sebe jako 
hladové šelmy. Obě zřejmě chápaly svůj 
probuzený cit jako velký dar, kterého 
není možno zříci se dobrovolně. Ves se 
rozdělila na dva tábory. Polovina držela 
palce Johaně a donášela Františkovi plné 

nůše chvály. Druhá polovina se chovala 
stejně k Jitce. František se smál i posmí-
val, ale když osaměl, býval dlouho do 
noci zamyšlen. Cit obou dívek jako by 
byl seslán z  nebes omylem dvojhlasně. 
Muselo se něco stát.
Přišel konec června. V  podhůří se léto 
opožďuje za kalendářem. V červnu tepr-
ve dozrává jarní tráva a  naklepávají se 
loňské srpy. Na nejzazším konci šťav-
naté louky nad struhou se potkaly. Jako 
když na sebe narazí dvě chladné kry. 
Jako když se dvě nabitá mračna střet-
nou do žhavého biče. Nesmlouvavý blesk 
přerazí jedním rázem statnou borovici. 
Bojovalo tam osiřelé přátelství, lítost, 
hněv, sobectví a něha. Nárazy srpů ostří 
na ostří, výkřiky bolesti, krvavé scény. 
Náhlé ticho ukončilo krutý boj dvou srd-
cí neschopných spojení i odpuštění.
Rozřezané šaty, zakrvácené zástě-
ry, podříznutý Johančin krk. Srp, krk, 
smrt. Do suché země odkapával mladý 
život. Na nejzazším konci louky, která se 
v  tom místě prudce zvedá k  lesu, leže-
la mrtvá dívka. Druhá, silně poraněná, 
už teď litovala svého činu. Našli ji ještě 
včas. Podvázali krvácející rány a opatrně 
přenesli do nejbližšího stavení. Bylo to 
Františkovo stavení. Za dva tři dny bylo 
jasné, že přežije. Rány se hojily zname-
nitě. Byla mladá a  hlavně byla nablízku 
Františkovi. Přijal ji, jako by přijal každé-
ho, kdo potřebuje pomoc. Ostatně první 
dny by ji další transport zabil. Přinesli ji 
v houni jako roztrhanou hladovou šelmu. 
Ošetřovali ji bylinkami, kořením a mast-
mi. O doktorovi ani soudci nikdo ze vsi 
nemluvil. Nebyla to jejich starost. Jenom 
každému bylo jasné, že Jitka už nikdy 
prsty levé ruky nepohne. Zůstaly mír-
ně pokrčené, jak z nich naposled vypa-
dl zkrvavený srp, když předtím přejel po 

Johančině krku. 
František z  počátku spíš z  pocitu spo-
luviny nechával o Jitku pečovat ve svém 
domě, jako by byla jeho vlastní sestrou. 
Později si ani neuměl představit, že by 
z postele vstala a zase odešla. Tajně, aby 
nevěděla, promluvil s jejím bývalým hos-
podářem, aby ji ze služby uvolnil. 
Zůstala u  Františka natrvalo. Tentokrát 
planula její láska jako čistý plamen. Za 
nějaký čas došlo k  tiché svatbě. Farář, 
dva svědkové, ženich a  bledá nevěs-
ta. Skromná hodovní tabule, u  které 
seděl ještě jeden svědek. Mrtvá Johanka. 
Jestliže léčivé masti a  byliny dokáza-
ly rychle zacelit rány po srpu, nedařilo 
se tak snadno vyléčit Jitčinu duši. I když 
se manželé cítili šťastní a zapomínali na 
krvavý čin, cítili se zároveň jako pozů-
stalí. Jitka se stále nedokázala zbavit 
pocitu viny. Po nocích plakala a chodi-
la se často modlit na místo dívčí rvačky. 
Rozhodli se s  Františkem, že posta-
ví kamenný kříž, aby pokáním ulevili 
svědomí. Nakrátko to pomohlo. Na rok, 
na rok a půl. Pak Jitka znovu upadla do 
netečnosti, do melancholie a výčitek. Už 
se nevzpírala. Muž ji často přistihl, jak 
soustředěně pozoruje zmrzačenou levou 
dlaň s trčícími prsty. Bylo jí stále do plá-
če. František ji uklidňoval. Zamiloval si ji 
upřímně, ale do hloubky její duše nesta-
čil dohlédnout. Snesla se temnota. Ta, 
která ráno před sluncem neustupuje. 
Jednou večer se nečekaně Jitka rozho-
vořila o Johance. Jako dlouho stavidlem 
zadržovaná voda se dere korytem, tak 
vroucí slova plynula z  jejích úst. Až oba 
rozplakala. Tolik chvály a  obdivu k  té, 
kterou zbavila života. Velká voda při-
náší změny. Po povodni se mění kraji-
na i lidé. Opadne hladina a zbude bahno, 
zúrodněná půda posetá odplavenou trá-
vou i mrtvolkami zvířat. Život po povod-
ni vejde do starých kolejí, nebo přijde 
útlum z přestálého nebezpečí. 
Mladý hospodář se rozhodl. Nemohl se 
dále dívat, jak jeho žena chřadne a ztrá-
cí chuť do života. Prodal stavení i pole. 
Nechal si jen pár koní a s těmi se odstě-
hovali z Pěkova dolů do kraje. Chtěl tam 
povozničit. Jestli se mu to podařilo nebo 
ne, nevíme. Nikdo o  těch dvou, láskou 
tak složitě poznamenaných, lidech už 
nikdy prý víc neslyšel. Zbyl tu po nich 
jen kamenný kříž. Přežil je oba a  pře-
žil i obě poloviny vesnice. Zbyla tu ještě 
legenda, ale i tu posléze zahrnul smrko-
vý les do své majestátní mlčenlivosti. On 
se věcmi lidských srdcí nezabývá. 

Zdroj – Preclík, Vladimír, 
Smírčí kameny, 1990

Text upravil: Jindřich Polák
Foto: www.smircikrize.euweb.cz
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Železnice v Jaroměři XIII.  
Závěr války

Východní fronta se blížila! Němci ustupovali na západ a městem proudily zástupy uprchlíků směřujících 
od Náchoda k Hradci Králové. 

Před postupující spoje-
neckou armádou přijel 
v únoru 1945 do železniční 
stanice Josefstadt-Jermer 
velitelský vlak armádního 
sboru generála Schörnera 
složený z  33 vozů. 
Souprava byla odstave-
na na vlečku firmy Polický 
naproti nádraží. Pro zajiš-
tění bezpečnosti vla-
ku, a  hlavně jeho osazen-
stva, byla uzavřena dnešní 
Nádražní ulice. Cestující 
a povozy museli na nádra-
ží dojíždět pouze oklikou 
přes Hradeckou ulici. Po 
šesti týdnech došlo k pře-
místění velitelství do láz-
ní Velichovky a  vlak odjel 
do Předměřic nad Labem. 
S odjezdem vlaku si místní 
oddechli, jelikož se obávali, že vlak přilá-
ká letecký útok.
S  blížícím se koncem války vzrůstal 
neklid na železnici. Tratě a telefonní lin-
ky byly často poškozovány a jízda vlakem 
se stávala pro cestující stále více nebez-
pečnou. Na železnici se začal projevovat 
nedostatek provozních lokomotiv a  na 
nádraží se hromadily vozy. Denně byly 
hlášeny nálety hloubkových letců, růz-
né vlaky byly rušeny a zaměstnancům se 
nedostávalo střídání. Osobní vlaky, kte-
ré byly stále omezovány, byly přeplňová-
ny uprchlíky z Německa.
Večer 3. května došlo k  zastavení pro-
vozu na trati mezi Jaroměří a  Starou 
Pakou, kdy železničáři očekávali revo-
luci. Ta zatím ještě nepřišla a následující 
den bylo vypraveno několik vlaků, ale jen 
do Dvora Králové nad Labem a Starkoče.
V  dopoledních hodinách, 5. května, se 
roznesla zpráva, že bude vyhlášena 
samostatnost republiky. Drážní zaměst-
nanci naslouchali rozhlasu, ale vyhlášení 
se nedočkali. Místo toho se dozvěděli, že 
v Hradci Králové a dalších městech jsou 
strhávány německé vyhlášky a  nápisy 
a  jsou vyvěšovány československé vlaj-
ky. Na nádraží bylo neprodleně zapo-
čato s  odstraňováním všeho německé-
ho. Při tom došlo k rozporu s německou 
nádražní stráží, která si povolala posilu, 
jejíž velitel nařídil obnovu německých 
vyhlášek a nápisů. Po poledni začal volat 
pražský rozhlas o  pomoc a  napětí ve 
stanici se stupňovalo. Krátce nato při-
šel rozkaz ministerstva dopravy o  zru-
šení dosavadních jazykových předpi-
sů a  ustanovení češtiny jako úředního 

jazyka. V Jaroměři vznikl Národní výbor, 
který začal jednat s  velitelem německé 
posádky. Večer došlo k zastavení veške-
ré železniční dopravy. 
Další den zůstal na nádraží jen přednos-
ta, výpravčí, dva signalisti, telegrafista 
a  jeden úředník. Ostatní zaměstnanci 
vyčkávali připraveni k práci v červeném 
domě, ale požadavky Němců na vyprave-
ní vlaků nebo vyložení vozů byly odmí-
tány s  odůvodněním, že se nedostavil 
personál do práce. Odpoledne přišel 
z  Hradce Králové požadavek na vypra-
vení vlaku s moukou, cukrem, benzínem 
a  dalším zbožím, které bylo ve vozech 
odstavených ve stanici. Nákladní vlak byl 
nenápadně seřazen a  večer vypraven. 
Jeho odjezdu si ale všiml velitel němec-
ké stráže, který neprodleně přikázal 
dopravit vlak nazpět. Pro případ neu-
poslechnutí rozkazu si vzal výpravčího 
jako rukojmí a  vyhrožoval jeho zastře-
lením. Současně nechal nádraží obklí-
čit. U strážního domku za Jaroměří byl 
vlak zastaven a  strojvedoucímu vysvět-
lena situace. Vlak musel pokračovat do 
Smiřic, kde bylo nutno přestavit loko-
motivu na opačný konec vlaku, a násled-
ně se po necelých dvou hodinách vrátit. 
Mezitím na nádraží dorazila vyšetřovací 
komise tvořena německými důstojníky 
a začala případ vyšetřovat jako sabotáž. 
Po prohlídce vlaku a zjištění, že se jed-
ná o civilní zásilky, napětí mírně polevi-
lo. Vyšetřovatelům bylo vysvětlováno, že 
vlak jel oklikou do Liberce. Vyšetřování 
se táhlo do noci, a tak se s tímto vysvět-
lením komise prozatím spokojila. 
Dne 7. května posádkové velitelství 

v  Jaroměří nařídilo před-
nostovi stanice, pod 
pohrůžkou smrti, obno-
vení osobní dopra-
vy. Ředitelství drah 
v  Hradci Králové souhla-
silo s  vypravením po jed-
nom vlaku do Staré Paky 
a  Hradce Králové, aby 
nedošlo k obětem na živo-
tech. Mezitím byly hlášeny 
z Hradce Králové blížící se 
americké tanky. Jednalo se 
o tzv. Misi Velichovky, kte-
rá jela oznámit kapitulaci 
německých ozbrojených 
sil již zmiňovanému velite-
li armádního sboru polní-
mu maršálovi Schörnerovi 
(v  dubnu byl povýšen) do 
Velichovek. Ta ale přes 
Jaroměř nakonec nejela.

Přesto opět začali zaměstnanci na 
nádraží se strháváním německých 
vyhlášek a nápisů a vyvěšovali českoslo-
venské vlajky a  prapory. Velitel němec-
ké nádražní stráže tentokrát utekl 
a jeho zástupce jen požádal o doprovod 
do Josefova k  odzbrojení. Dopoledne 9. 
května dorazil do Jaroměře předvoj rudé 
armády. Po slavnostním uvítání osvobo-
ditelů bylo započato s  obnovou želez-
niční dopravy.

Po roce, 5. května 1946, byl před 
nádražím odhalen pomník obětem 
německé okupace z  řad železničních 
zaměstnanců:

 — Karel Čermák: strojvedoucí výtop-
ny, který organizoval a prováděl sa-
botážní činy, byl prozrazen, zatčen 
a  vyšetřován gestapem, ale nikoho 
neprozradil, koncem roku 1944 byl 
odvezen do Terezína, kde podlehl 
prožitým útrapám;

 — Stanislav Fajman: traťový dělník na-
sazený v  říši, pokusil se o  útěk, ale 
byl dopaden a  uvězněn v  Drážďa-
nech a později v koncentračním tá-
boře v Radensbergu, kde zemřel vy-
hladověním;

 — Miroslav Janara: vlakvedoucí v. v., 
který byl zatčen pro tajné rozšiřo-
vání ilegálních letáků, vyšetřován na 
Pankráci a poté odvezen do Terezí-
na, kde zemřel, aniž by někoho pro-
zradil.

Kolektiv autorů Železničního 
muzea Jaroměř

Němečtí vojáci na jaroměřském nádraží, v pozadí provizorní nádražní 
budova s kůlnou.
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JAROMĚŘSKÁ PROST FAIN LIGA FIREM 2024 – FINÁLOVÉ KOLO

V sobotu 24. 2. 2024 se uskutečnilo, v jaroměřské hale ASVAJ, finálové kolo již 15. ročníku halové fotbalové ligy firem s názvem 
„Jaroměřská PROST FAIN LIGA firem 2024“.

Letošní ročník je jiný a  mimořádný 
v tom, že se opět podařilo otevřít „seni-
orskou“ ligu, a to FAIN LIGU nad 40 let, 
kde startují hráči staršího ročníku naro-
zení, kteří se navíc FAIN LIGY účastní 
od jejího samotného začátku, tehdy ješ-
tě ve staré hale „ÚMEZ“ v parku u školní 
jídelny.
Letošní ročník byl mimořádný v tom, že 
před finálovým kolem bylo jasno o vítě-
zích všech jednotlivých lig. Obrovské 
drama se ale ve všech ligách odehrálo 
o další medailové pozice, a to doslova až 
do posledních zápasů.
Ranní skupinu „FAIN LIGY nad 40 let“ 
vyhrál tým „R a  R Polák“ a  obhájil tak 
své vítězství z  posledního uskutečně-
ného ročníku. Na druhém místě nako-
nec skončil zaslouženě tým „JUTA“, 
kterému se povedl především finálo-
vý turnaj. Bronzový stupínek obsadil 
tým „HAUK“, který se bohužel na jeden 

turnaj nedostavil, a  to ho stálo lepší 
umístění. Na posledním, čtvrtém mís-
tě se pak umístil tým „Kimberly Clark“, 
který určitě nemůže být s  tímto umís-
těním spokojen, ale na druhou stranu si 
turnaj především užil, a o to by mělo jít 
v této lize především.
Polední skupinu „1. ligy“ vyhrál již 
s  předstihem tým „PROST“, který letos 
zvítězil s obrovským bodovým rozdílem. 
Boj o druhé místo byl neskutečně vyrov-
naný, a  dokonce musel rozhodovat ze 
všech 5 turnajů i vzájemný zápas. Tento 
ukazatel nakonec hrál ve prospěch týmu 
„Kimberly Clark“ a  na třetí místo tak 
odsunul „JAKO TEAM“. Bramborovou 
medaili obsadil další z  řad nováčku, 
tým „EKO-DELTA“, následovaný týmem 
„GASTRO-FIEDOR“. Poslední, šesté, 
místo pak zbylo na tým „Restaurace 
u Kopeckých“.
Odpolední skupinu „2. ligy“ vyhrál 

zaslouženě, a  po velmi vyrovnaných 
výkonech na všech turnajích, tým „Jan 
Špatenka a  syn“, který tak potvrdil své 
letošní ambice. Druhé místo ve sku-
pině obsadil mladý tým s  názvem „PL 
Servis“ a ukázal tak svůj veliký potenci-
ál. Až poslední utkání skupiny odsoudi-
lo ke třetímu místu tým „TOMAS“, kte-
rý se během turnaje prezentoval zlep-
šenými výkony. Bez šance na medailové 
umístění nebyl ani tým s  názvem „Bílá 
Elektra“, kterému se však staly osud-
né remízové výsledky ve finálovém tur-
naji. Sestupná tendence výkonů a  jedna 
neúčast na kompletním turnaji pak stá-
la lepší umístění tým s názvem „JUTA“. 
Poslední místo ve skupině pak obsadil 
určitě nejsympatičtější tým turnaje, a to 
tým „Primátor“.
Veškeré další informace, nejen o  tomto 
turnaji, naleznete na www.fainsport.cz.

Jiří Lebedinský

Jan Špatenka a syn 
1. místo - 2. liga

PROST 
1. místo - 1. liga

R a R Polák 
1. místo - liga nad 40 let

VÁCLAV LEBEDINSKÝ, 
SEDMDESÁTILETÝ

Významné ocenění ke kulatým 
narozeninám.

Dlouholetá opora jaroměřského volejbalu 
a bývalý ligový hráč Dukly Josefov převzal 
ke svým sedmdesátým narozeninám, na 
okresní konferenci svazu v  Náchodě dne 
8. 3., ocenění za přínos v oblasti sportu.
Milý Václave, k té sedmdesátce Ti přejeme 
hodně zdraví a vitality. 

Za jaroměřské volejbalisty, 
Stanislav Horák 

areál sportovních a volnočasových aktivit informuJe

V březnu byla ukončena bruslařská sezona na zimním stadionu 
v Jaroměři. Pracovníci ASVAJ se tak již v dubnu přesunou do plavecké-

ho areálu, kde se budou připravovat na zahájení plavecké sezony. 
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3. 4. od 17:30
Přednáška
MILAN KRŠMARU – SVĚT 
EXOTICKÉHO PTACTVA 
OČIMA OŠETŘOVATELE ZE 
ZOO
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

3. 4. každou středu od 18:30
Spontánní tanec
TANEC SRDCÍ
Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: P. DR. MGR. LEO-
POLD SLANINKA SJ

5. 4. od 16:30 a 17:30
Pohádka 
TAJEMSTVÍ STARÉ 
ČARODĚJNICE
Městské divadlo Jaroměř
www.ld-maminy.svet-stra-
nek.cz

5. 4. od 20:00
Koncert 
POLETÍME? + FURT FAJN
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

6. 4. od 19:00
Divadlo 
CO NA SRDCI
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

6. 4.  od 8:00 
Kurz keramiky pro děti i do-
spělé
SOBOTNÍ KERAMIKA
DDM KLÍČ Jaroměř
www.ddmklic.cz

7. 4. od 19:00
Koncert 
PESTILENCE, CARNATION, 
BODYFARM
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

9. 4. od 19:00
Koncert 
KPH – KONCERT UČITELŮ 
ZUŠ F. A. ŠPORKA A JEJICH 
PŘÁTEL
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz 
 

10. 4. od 17:30
Přednáška
MILAN ZÁLIŠ – 
HRADY A ZÁMKY 
SEVEROVÝCHODNÍCH 
ČECH, ČÁST 1.
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

11. 4. od 19:00
Akce pro mládežnické organi-
zace a žáky základních škol
DEN ZEMĚ ANEB UKLIĎME 
JAROMĚŘ
Celá Jaroměř
www.jaromer-josefov.cz

12. 4. od 19:00
Divadelní představení
HERBERT
Bastion IV, Josefov
www.umeleckakoloniejosefov.
cz

14. 4. od 15:00
Kino
NOEMOVA ARCHA
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

16. 4. od 19:00
Kino
ARISTOKRATKA VE VARU
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

18. 4. od 18:00
Vernisáž s koncertem Jaromír 
a Cantus
JAROMĚŘ – HUDBA 
V NAŠEM ŽIVOTĚ – 
JOSEFOV
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

19. 4. od 19:00
Vernisáž
JIŘÍ JARKOVSKÝ
Bastion IV, Josefov
www.umeleckakoloniejosefov.
cz

19. 4. - 20.4. od 16:00
Šipkový turnaj
KRÁLOVÉHRADECKÝ 
MASTER
PDA Josefov
www.master.navrchol.cz 
 

20. 4. od 18:00
Koncert 
THRASH-DEATH TOUR
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

24. 4. od 19:00
Show 
HYPNOTIZÉR – JAKUB 
KROULÍK
PDA Josefov
www.ticketstream.cz

24. 4. od 17:30
Přednáška
MILAN ZÁLIŠ – 
HRADY A ZÁMKY 
SEVEROVÝCHODNÍCH 
ČECH, ČÁST 2.
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

24. 4. od 20:00
Filmový klub
RENOIR
Bastion IV, Josefov
www.umeleckakoloniejosefov.
cz

25. 4. od 9:00 – 17:00
Trhy 
FARMÁŘSKÉ TRHY + BLEŠÍ 
TRHY
nám. Československé armády
www.divadlojaromer.cz

25. 4. od 17:30
Přednáška
VÝSLEDKY 
ARCHEOLOGICKÉHO 
A ANTROPOLOGICKÉHO 
VÝZKUMU V K.Ú DOLANY
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

25. 5. od 17:30
Přátelské setkání
LUDMILA KONVALINKOVÁ 
– CESTOVATELKY 
V SUKNÍCH
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

26. 4. od 21:00
Disco
RETRO DISCO S DJ GÁN
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz 
 

26. a 27. 4. od 19:00
Divadlo 
DŮM BERNARDY ALBY
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

27. 4. od 6:00
Pochod
OKOLO JAROMĚŘE
Tělocvična Sokola Jaroměř
www.sokoljaromer.cz

28. 4. od 13:30 a 15:00
Pohádka
NENASYTA
Boučkovo loutkové divadlo
www.bodi.cz

30. 4. od 18:00
Akce
PÁLENÍ ČARODEJNIC
Trojúhelník u stadionu
www.divadlojaromer.cz

30. 4. od 17:00
Akce
ČARODEJNICE
Koupaliště na Úpě
www.koupalistenaupe.cz

30. 4. od 18:00
Akce
STRAŠIDLA NA XIII
Ravelin XIII – Autopark
Pořádá: KVH Brendy Josefov

4. 5. od 06:00
Procházka pro celou rodinu
VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Josefovské louky
Pořádá: ČSO

4. 5. od 12:00
Akce
PIVNÍ POHODA
Masarykovy sady
www.baccatering.cz

5. 5. od 13:30
Akce pro děti
ZVÍŘÁTKOVÝ LES
Josefov u padacího mostu
www.ddmklic.cz

5. 5. od 18:00
Jarní koncert
MISTŘI KLASIKY
Kostel sv. Mikuláše
www.smsticket.cz 

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO JAROMĚŘ

 nám. Dukelských hrdinů 240, Jaroměř

 731 037 507

 mks.jaromer@seznam.cz

 www.divadlojaromer.cz

Předprodej vstupenek

Turistické informační centrum 
(mimo abonmá)
491 847 220

Městská knihovna Josefov
491 813 141
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V DUBNU SE OTEVÍRÁ NOVÝ ORNI PARK

V Jaroměři se na Apríla otevřel první a jedinečný papouščí park, který nemá v České republice obdoby. Ambiciózní projekt na rozloze 
tří tisíc metrů čtverečních má na svědomí Milan Kršmaru se svým kolegou z dvorské zoologické zahrady Kamilem Dubeneckým.

V odlehlé části Jaroměře, v místech mezi 
bývalými říčními lázněmi a  muzeem 
magie, vyrůstá unikátní projekt papouš-
čího parku, který bude jedním z  mála 
zaměřených zooparků jenom na ptactvo. 
Kde se vzala myšlenka papouščího par-
ku a jaké jsou vize do budoucna? O tom 
nám povypráví Milan Kršmaru, zaklada-
tel Orni parku. 

Proč ptačí park a proč v Jaroměři?
Já jsem Jaroměřák a  soukromému cho-
vu ptactva se věnuji již přes třicet let. 
Publikuji v  odborných časopisech, 
odchovávám mláďata, která si následně 
odkupují zoologické zahrady nejenom 
v  České republice, ale třeba i  v  Polsku 
nebo  Rakousku, nicméně mi tu chy-
běl nějaký celistvý prostor, který by 
se věnoval nejenom chovu vzácných 
cizokrajných ptáků, ale podporoval mla-
dé v edukaci.
 
Co bude tedy vše k vidění ve vašem Orni 
parku? 
Především exotičtí ptáci z Jižní Ameriky, 
Austrálie, Afriky a  Madagaskaru, které 
neuvidíte nikde jinde v Evropě – často se 
jedná o ptáky, kteří jsou kriticky ohro-
žení. K  vidění tu tak budou například 
asijské koroptve, Neofémy, Latamy vla-
štovčí, ale budou tu i velcí nelétavý ptáci 
Nandu a jedna taková „raritka“ – klokan. 

Nedá mi to, abych se nezeptala, zda to 
pro ty ptáky nebude příliš velký stres, 
a to ne jenom vzhledem k našemu podnebí?
Jsme rozhodnutí, že určité druhy, pře-
devším ty kriticky ohrožené, budeme 
vystavovat vždy jen v  dočasných expo-
zičních voliérách, a ještě spíše odchova-
ná mláďata, nikoliv páry. Tím zabráníme 
stresu. Jinak tu máme odchované ptáky, 
kteří jsou zvyklí na lidi. Pro teplomilné 
ptáky máme připravené zázemí, kde se 
budou moci schovat jak v případě zimy, 
tak v případě neklidu.
 
Mluvil jste o  kriticky ohrožených dru-
zích, bude vašim cílem i  rozmnožování 

takových druhů?
Určitě je to jeden ze záměrů. Třeba zde 
stojíme u Latamů vlaštovčích, kterých je 
ve volné přírodě jen 900 a může se stát, 
že prostě za několik let prostě zmizí. 
Zajímavostí je, že program na záchra-
nu těchto ptáků podporuje i  Leonardo 
DiCaprio. 
 
Vašim záměrem je tedy vytvořit jedinečný 
ptačí park?
Nejenom to! Nám totiž nejde jen o to, aby 
si to lidé prošli, pokrčili rameny a  řekli 
hmm, dobrý. Nám jde o to opravdu vytvo-
řit vzdělávací a komunitní centrum, kte-
ré by sloužilo jak pro děti a dospělé, tak 
pro ostatní chovatele či cestovatele, 
kterým budeme schopni nabídnout pro-
stor například pro přednášku.

Ze začátku rozhovoru jste se zmínil, že 
nechcete jen obyčejný park, ale opravdo-
vou ptačí zoo.
Ano, je to pravda. My dokonce žádáme 
nejenom o  oficiální licenci zoologic-
ké zahrady, ale také o licenci botanické 
zahrady. Vyřízení takové licence je však 
poměrně složité, ale já jsem velký snílek 
a  mám s  tímhle místem opravdu veliké 
plány.

Které zahrnují?
Kromě vzdělávacího a  komunitního 
centra tu chceme vytvořit i zázemí pro 
maminky s  dětmi, chtěl bych oslovit 
řemeslnou školu a nabídnout jim spolu-
práci, protože vyznávám politiku pomo-
ci a rozvoje. Chceme tu vytvořit pergo-
lu, průchozí voliéru, využijeme dokon-
ce celý sráz k  edukativnímu účelu, kde 
bude možno dalekohledem pozorovat 

naše ptactvo, jako jsou sýkorky, pěnka-
vy a kosáky, vyrobené z  lakovaného fil-
cu. Nicméně máme v plánu i celý prostor 
uzavřít, aby se z  něho stal jeden velký 
pavilon, a ptáci se zde mohli pohybovat 
na volno.
 
To jsou všechno úžasné a kreativní nápa-
dy, ale jistě velmi nákladné?
To si neumíte ani představit, i  přesto 
nemáme žádné investory ani sponzo-
ry. Dokonce jsme se rozhodli, že vstup-
né bude tento rok ještě dobrovolné. Ale 
rád bych poukázal na náš web, kde nás 
čtenáři mohou podpořit formou adop-
ce a stát se patronem nějakého zvířete. 
Adopce vyjde na tisíc korun za rok a veš-
keré prostředky jsou použity na krmení 
pro více než osmdesát druhů ptáků. 

Myslíte, že opravdu otevřete začátkem 
dubna, jak jste původně avizoval?
Samozřejmě z toho mám obavy, jestli vše 
stihneme. Stále tvoříme voliéry, bažant-
nici, nemáme přivezené ani nandu ani 
klokana a  možná jsem měl velké oči, 
ale jednou jsem slíbil, že prvního dubna 
otevřeme, a  tak se i  stane. Za jakouko-
liv cenu. A nakonec to možná bude pro 
návštěvníky zajímavější, protože ti, co 
teď přijdou nic nezaplatí, a když se k nám 
za pár měsíců vrátí, bude to tu zas vypa-
dat úplně jinak. Všechny plány chceme 
stihnout uskutečnit ještě v  tomto roce, 
ale samozřejmě je to hodně o penězích. 

A  moje osobní doporučení na závěr? 
Pokud pojedete po cyklostezce na Kuks 
nebo na pstruha „na Úpu“, určitě se na 
tomto krásném místě, kde vás přivítá 
nesmírně uklidňující kakofonie ptačího 
zpěvu, zastavte. Najdete tu úžasná kon-
taktní zvířata, dozvíte se od zapálených 
odborníků mnoho zajímavostí a  uvidíte 
krásně zbarvené ptáky. Zoopark bude 
mít otevřeno celoročně, sedm dní v týd-
nu. Více informací, stejně jako možnost 
adopce, najdete na www.ornipark.cz. 

«LAT»
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JAROMĚŘSKÉ OSOBNOSTI V DUBNU
• V dubnu uplyne 60 let od úmrtí kar-

la březiny. Tento významný profesor, 
historik a  regionalista se sice narodil 
v Josefově, celý svůj život však zasvětil 
městu Rychnov nad Kněžnou, kde byl 
učitelem. O  tomto městě také napsal 
turistického průvodce. 

• Před 185 lety se narodil významný pod-
nikatel, majitel cukrovaru i  přádelny 
– antonín čerych. Ten začal podnikat 
ve svém rodném městě Nechanicích, 
odtud však expandoval do blízkých 
i vzdálených měst. V roce 1869 se stě-
huje do Josefova, kde společně s Jind-
řichem Traxlerem zakládají cukrovar. 
Ten bohužel později vyhořel, avšak na 
jeho místě byla vybudovaná tkalcovna 
a později i přádelna, obě byly za prv-
ní republiky prosperujícími podniky, 
které dodávaly své výrobky do tuzem-
ska i zahraničí. 

• V  polovině dubna uplyne 195 let od 
narození významného podnikatele Jo-
sefa etricha. Ten od otce dostal mlýn 
na pravém břehu Labe v Jaroměři, kam 
se ve svých 24 letech také stěhuje. Po 
čtyřech letech však mlýn bourá a staví 
na jeho místě přádelnu lnu. V roce 1873 
staví v  blízkosti továrny vilu, v  níž 8. 
června 1880 pohostil i Františka Josefa 
I. Byl prvním, který v Evropě zpraco-
vával lýkové vlákno.  

• Před 115 lety se narodil kronikář a kni-
hovník, pan Jaroslav Gabriel. Intenziv-
ně se věnoval kultuře a osvětě v Semo-
nicích, pracoval jako knihovník, vedl 
kroniku obce i  semonického sboru 

českobratrské církve evangelické.
• Koncem dubna uplyne 55 let od úmr-

tí alfréda kobrle. Ten byl středo-
školským profesorem, botanikem 
i  amatérským hercem. Vystudoval 
Přírodovědeckou fakultu UK v  Praze 
a  jeho disertační práce nesla název 
Květena Jaroměřska. Byl také divadel-
ním ochotníkem. 

• Přesně před 90 lety zesnul publicis-
ta a  překladatel Josef mráz. Působil 
jako docent na Vysoké škole zeměděl-
ské v Praze, ale byl i viceprezidentem 
Státního statistického úřadu. Napsal 
více jak 140 studií a článků. 

• Koncem dubna uplyne 95 let od úmr-
tí lékaře, historika a  muzejníka, pana 
voJtěcha paula. MUDr. Vojtěch Paul 
působil v  Jaroměři jako železniční, 
pokladniční a  lázeňský lékař, byl ale 
také náměstkem starosty města. Patřil 
mezi nejvýznamnější dobrovolné pra-
covníky městského muzea.

• Před 95 lety zesnul také jeden z největ-
ších obchodníků své doby, Josef wen-
ke. Ten podnikal zprvu se svým otcem 
s  kuchyňským a  galanterním zbožím. 
Po otcově smrti se rozhodl postavit na 
Husově třídě nový obchodní dům pod-
le svých představ, kde se dalo sehnat 
zboží od jehly až po nový automobil. 
V  letech 1914-1918 byl také starostou 
města Jaroměře.

«LAT» 
Čerpáno z knihy Osobnosti Jaroměře 

Jiřího Uhlíře (Liberec, Bor, 2011)

 
ROZLOUČENÍ

Alena Hanzlová  71 let
Luboš Borůvka  76 let
Vlastimil Dostálek  76 let
Anna Bernasová  93 let
Věra Faiklová  83 let

Čest jejich památce!

Zveřejněno se souhlasem 
pozůstalých. Redakce děkuje 

za vstřícnost společnosti 
KREMATORIUM, a. s.

 
ŽIVOTNÍ JUBILEA

Leden:
Emília Vítková  90 let
Ladislav Špaček  87 let

Únor:
Jarmila Šafaříková  96 let
Berta Retzerová  94 let
Libuše Nováková  93 let
Věra Kaššová  93 let
Marie Obdržálková 93 let
Věruška Špacírová  91 let
Erika Barabášová  90 let
Božena Kožíšková  90 let
Alena Vodová  89 let
Eva Kačerová  89 let
Hana Paďourová  88 let
Rudolf Antoš  86 let
Marie Novotná  86 let
Josef Kočí  85 let
Pavel Janák  85 let
Marie Olivová  85 let

Srdečně gratulujeme!

LETOŠNÍ MASOPUSTNÍ OHLÉDNUTÍ

Stalo se již tradicí, že Základní umělecká škola F. A. Šporka v Jaroměři na 
začátku postní doby navštěvuje Domov sv. Josefa a jeho obyvatele – nemoc-
né roztroušenou sklerózou, s hudebně-dramatickým pásmem v duchu doby 
dávno minulé – týkající se tradic Masopustu, proložené lidovými písničkami. 

Letos již po sedmnácté naživo a jednou z obýváku! 

„Velevážená paní, my jsme se k Vám při-
šli ptáti, smíme-li dnes u Vás radost roz-
dávati, jestli mi povolení dáte a  feruli mi 
podáte, hned naše muzikanty a  maškary 
uhlídáte...!“
„Masopustní průvode, rádi Vás tu vidíme 
a  od srdce Vám slíbíme: Od nás povolení 
máte, vždyť radost rozdáváte. Ať se Vám 
u nás líbí – a jdeme si hrát…,“ zaznělo na 
úvod hudebně dramatického pásma.
Masopustní ohlédnutí v  menším vydá-
ní, než tomu bylo ve čtvrtek 14. února 
v  ulicích Jaroměře, proběhl ve vestibulu 
Domova sv. Josefa i v Café Damián. Přivedli 
s sebou koně a velblouda v jednom, a také 
medvěda, který vynikal v  tanci mazur-
ky. I  sám nositel jména tamní umělecké 

školy – hrabě František Antonín Špork, 
přijal pozvání. A  jako každoročně nepři-
šli s prázdnou. Přinesli nakažlivě dobrou 
náladu, a  ještě pokladničky se skvělým 
obnosem 12 654 korun! (o 4 473 korun více 
než loni). Peníze budou přidány na dofi-
nancování chytrých bytů. Děkujeme!
Za podporu letošního Masopustního prů-
vodu v  Jaroměři a  Masopustního ohléd-
nutí v DSJ v Žirči děkujeme panu ředite-
li Vlastimilu Kovářovi, paním učitelkám 
Jarce Holasové, Janě Kovářové, Martině 
Zemkové a  sponzorům: Johnova pekár-
na, Josefov; spolek Pronáměstí Jaroměř 
a BEAS, a. s.

Jitka Holcová

 
RECYKLUJTE S HASIČI

Odvezeme vaši nepotřebnou či 
nefunkční elektrotechniku např. pračku, 

lednici, mrazák, televizi, rádio aj. 
Dále vybíráme i autobaterie.

TEL.: 733 170  509,  VAŠÁTKO KAREL
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LOUTKOVÉ 
DIVADLO MAMINY 
JAROMĚŘ UVÁDÍ 

Pátek 5. dubna 2024 v 16.30 a 17.30
Městské divadlo Jaroměř – Divadlo 

NaČerno

taJemství staré  
čaroděJnice

Tak se hezky posaďte a dávejte dobrý 
pozor, protože my vám teď budeme 

vypravovat tajuplný příběh o sta-
ré čarodějnici, o jejich dvou dcerách 
a o tajemství, které ukrývá ve starém 
vědru. A co dneska malujeme? Přece 

čarodějnici!

Sobota 18. května 2024 v 19.00. Kostel 
sv. Jakuba v Jaroměři

večery při svíčkách
Tentokrát na téma:

tam, tam, tam za tou duhou
aneb tak trochu o lásce

Oblíbený poslechový pořad, v němž 
na vás jako obvykle čeká trocha mlu-
veného slova, trocha hudby, trocha 
pobavení, povzbuzení a lehké osvě-
ty, to vše v klidu takřka posvátném 

a v duchu naprosto láskyplném.

Aktuální informace najdete vždy na 
našich stránkách nebo na Facebooku.

www.ld-maminy.svet-stranek.cz

DUBEN V UMĚLECKÉ KOLONII

Od 30. března probíhá turistická sezóna a naši průvodci se již těší na návštěvníky.

Máme otevřeno v  sobo-
ty, neděle a  svátky, také 
samozřejmě na objed-
nání. V  naší Výstavní 
síni je stále ještě výstava 
maleb, grafiky a knihtisku 
Marka J. Vavřince, která 
potrvá do 14. 4., a  v  pat-
ře Prachárny stále probí-
há výstava fotografií Jany 
Pechlátové „MAMA“, ta 
potrvá pravděpodobně až 
do léta. Na této výstavě 
si můžete zakoupit kni-
hu a podpořit tak dotčené 
rodiny.
Na pátek 12. 4. jsme k nám pozvali diva-
delní soubor symposion z  Třebechovic 
pod Orebem, který vystoupí s  hrou 
neznámého autora s  názvem Herbert. 
Je to černá crazy komedie o  mladém 
Herbertovi, milovníkovi návštěv, hlavně 
těch pro něj výhodných, který zavítá do 
jedné velmi neobvyklé domácnosti. Co 
tam na něho čeká? Milé přivítání, lahod-
né pohoštění a příjemná společnost?! 
Představení začíná v 19. hodin v Hodovní 
síni, trvá necelou hodinu, a malé občers-
tvení připravíme. Vstupné 100 Kč.
V pátek 19. 4. od 19. hodin se ve Výstavní 
síni se uskuteční vernisáž výstavy foto-
Grafií jaroměřského fotografa Jiřího 
Jarkovského. Po úvodním slově, kte-
ré pronese Petr Novák z  Jaroměře, 
nám zahraje na flétnu Jana Jarkovská. 
Občerstvení je samozřejmostí a vstupné 
je dobrovolné.

Ve Filmově vzdělávacím 
klubu, který připadá na 
středu 24. 4., si promít-
neme francouzský film 
režiséra Gillese bourdose 
Renoir z  roku 2012. 
Azurové pobřeží, 1915. 
Na sklonku svého života 
je Pierre-Auguste Renoir 
zasažen ztrátou své milo-
vané ženy, artritickými 
bolestmi a děsivými zprá-
vami, že jeho syn Jean byl 
zraněn v boji. Jako zázra-
kem pak do jeho života 
vstoupí mladá dívka a sta-

rý malíř je naplněn novou, zcela nečeka-
nou energií. Živelná a překrásná Andrée 
se stane jeho poslední modelkou a pra-
menem pozoruhodného omlazení. Jean 
se vrací domů na rekonvalescenci a stej-
ně jako jeho otec podléhá nové, zrzavé 
hvězdě na Renoirově obloze…
Promítat začínáme ve 20 hodin, může-
te ale samozřejmě přijít dříve, jako vždy.
Na závěr bych se chtěla pochlubit, že 
máme nové webové stránky, s  názvem 
www.umeleckakoloniejosefov.cz, kde je 
nově i kalendář se všemi našimi akcemi 
pro veřejnost. Jinak aktuality vkládáme 
i na náš facebook.
A  ještě připojuji zmínku o  výstavě kre-
seb účastníků Večerního kreslení, která 
probíhá v hradeckém Bajkazylu.

Za Uměleckou kolonii Bastion IV, 
Markéta Škopková

Jařinec oslaví půlkulatiny 
Multižánrový festival Jařinec se letos v květnu odehraje již po páté. V termínu 10.–12. 
května 2024 vystoupí v  Masarykových sadech a  v  Umělecké kolonii Bastion IV řada 
hudebních a  divadelních uskupení i  jednotlivců, přičemž se letošní program ponese 

v uvolněném duchu. 

Už nyní prozradíme, že 
se můžete těšit na autor-
ské čtení jednoho z pozo-
ruhodných českých bás-
níků, kapelu hrající kom-
plikovaně definovatelný 
žánr, která ve vás oka-
mžitě vyvolá pocity bez-
starostného léta, zběsilou 
balkánskou tancovačku, 
pohádky pro diváky kaž-
dého věku a  jedinečnou 
přátelskou atmosféru. 
Festival pořádá Kolegium 
hraběte Šporka, které 

chce každoročně upozor-
nit na aktuální téma spo-
jené s  Jaroměří. V  letoš-
ním roce to bude velké 
výročí – 650 let od první 
Zmínky o  školství v  našem 
městě. Podrobnosti 
budou postupně přibý-
vat na webových strán-
kách www.jarinec.cz a na 
Facebooku a  Instagramu 
Kolegia hraběte Šporka. 
Těšíme se v květnu! 

Za Kolegium hraběte Šporka, 
Kateřina Prášilová 

POZVÁNKA
Vinotéka u sv. Mikuláše a Klub přátel 

vína si vás dovolují pozvat na 

JARNÍ 
VINOHRADNICKÉ 
PRÁCE NA KUKSU

(6. dubna 2024)
a

VINAŘSTVÍ 
STANISLAV KONEČNÝ

(23. dubna 2024)

Rezervace ve Vinotéce sv. Mikuláše, 
náměstí ČSA 60, Jaroměř, tel.: 732 

566 310, případně e-mailem: rudolf-
sky@cechcv.cz.
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JAK CIRKULÁRNÍ CENTRUM MĚNÍ JAROMĚŘ

V Jaroměři vzniká něco jedinečného – komunitní cirkulární centrum. Jeho poslání? Změnit náš pohled na zdroje, materiály a výrobky 
a udělat z našeho města lídra v oblasti udržitelnosti a inovací.

Proč je důležitá cirkulární ekonomi-
ka? V  době rostoucích klimatických 
výzev je přechod od lineárního mode-
lu "vyrob, použij, vyhoď" k cirkulárnímu 
modelu, který podporuje znovupoužití, 
opravy, recyklaci a  sdílení, nejen logic-
ký, ale i nezbytný. Tento přístup chrání 
naše přírodní zdroje a  zároveň podpo-
ruje inovace a tvorbu nových pracovních 
míst. 
Strategie "cirkulární česko 2040" z pera 
Ministerstva životního prostředí a legis-
lativní změny na úrovni Evropské unie, 
jasně ukazují kudy se musíme ubí-
rat – směrem k  udržitelnému rozvoji, 
který chrání naši planetu pro budoucí 
generace.

Co chystáme v  cirkulárním centru 
v Jaroměři?
Naše centrum je živoucím organismem, 
který neustále roste a  adaptuje se na 
potřeby organizací i  jednotlivců. V sou-
časnosti pro náš další rozvoj hledáme 
větší, a hlavně vlastní, prostory. Kromě 
pravidelných workshopů pro veřejnost 
a základní školy chceme rozvíjet i další 
aktivity mezi které patří:

 — Sdílené dílny. Prostor, kde si můžete 
opravit téměř cokoliv – od kola až po 
kávovar.

 — Komunitní zahrada. Společný pro-
stor pro pěstování ovoce a zeleniny, 
kde se můžete učit od svých sousedů 
a sdílet s nimi plody své práce.

 — Startovací dílny a  coworking. Pro-
story pro nové podnikatele, freelan-
cery nebo začínající řemeslníky, kde 
mohou pracovat na svých projektech 
obklopeni podobně smýšlejícími lid-
mi.

 — Materiálová banka a  experimentál-
ní dílny. Zdroje a prostor pro firmy, 
řemeslníky i  studenty, kteří chtějí 
experimentovat s  novými produkty 
a službami.

Pravidelné workshopy a tvořivé aktivity
Pro zvýšení povědomí a zapojení veřej-
nosti a  dětí pravidelně organizujeme 
workshopy a aktivity, od učení se zákla-
dům výroby papíru až po řezání skle-
něných lahví. Tyto aktivity jsou skvělou 
příležitostí pro setkávání, učení a sdílení 
zkušeností.

Připojte se k nám!
Naše Cirkulární centrum je otevřené 
pro všechny zájemce. Ať už máte zájem 
o  sdílení svých dovedností, naučení se 
něčemu novému, nebo jen chcete při-
spět k  udržitelnějšímu způsobu života, 
vždy jste u nás vítáni. Společně můžeme 
vytvářet silnou, udržitelnou a inovativní 
komunitu, která půjde příkladem nejen 
v rámci našeho regionu, ale i daleko za 
jeho hranicemi.

Jak se zapojit?
Chcete-li se dozvědět více o  tom, jak 
se zapojit, napište nám email na info@
recyupcy.cz nebo se připojte k  jedno-
mu z  našich tvořivých pondělků. Máte 
námět na workshop, umíte zpracovávat 
staré materiály a  chcete si vyzkoušet 
práci lektora v našem centru? Neváhejte 
nás kontaktovat, rádi vás zapojíme. 
Podpořit nás můžete i finančně. Váš dar 
pomůže rozvíjet vzdělávací aktivity pro 
děti.

Budoucnost je cirkulární
Věříme, že budoucnost světa je cirku-
lární. Přechod k  udržitelnějším způso-
bům života není jen o ochraně životní-
ho prostředí. Jde také o  vytváření sil-
nější, zdravější komunity a  otevření se 
novým možnostem pro rozvoj lokální 
ekonomiky. 
Cirkulární centrum není jen projektem 
pro několik nadšenců. Je to iniciativa 
pro nás pro všechny. Ať už jste podnika-
tel, student, řemeslník, nebo jen někdo, 
kdo se chce naučit něco nového 
a přispět k lepší budoucnosti, vaše 
účast a podpora jsou klíčové.
Začleněním cirkulárních princi-
pů do našich každodenních živo-
tů můžeme společně snížit plýt-
vání, podpořit lokální ekonomiku 
a  zajistit, že Jaroměř bude mís-
tem, kde se lidem dobře žije, dnes 
i v budoucnosti. Přidejte se k nám 
a staňte se součástí této důležité 
změny. Společně můžeme uká-
zat, že udržitelnost a inovace jdou 
ruku v ruce a že cirkulární ekono-
mika je cestou vpřed.

Pozvánka na pravidelná pondělní 
dubnová tvoření
Každé pondělí máte možnost 
zapojit se do našich Tvořivých 
pondělků. Ty jsou otevřeny kaž-
dému, kdo si chce rozšířit obzory 
a zkusit něco nového.  

V dubnu si spolu vytvoříme:

8. 4. Ruční papír
15. 4. Rámování obrazů doma
22. 4. Tisk na textil
29. 4. Masky na zvířátkový les

Začínáme vždy od 17:00.

Přihlášky k  workshopům najdete na 
www.recyupcy.cz nebo kontaktujte lek-
torku Janu na čísle 774 998 333.

Kulturní program 2024
A  to není vše, pro rok 2024 chystáme 
bohatý kulturní program.

• 20.–25. 5. KOLEM Josefova FEST – 
studentská stáž a  festival zaměřený 
na recyklaci a renovaci kol.

• 1.–13. 7. CIRKULÁRNÍ SYMPOZIUM 
zakončené vernisáží a  panelovou 
diskusí na téma udržitelnost v  kul-
tuře.

• 30. 9.–5. 10. studentská stáž a festi-
val RECY-UPCY, festival zaměřený na 
podporu upcyklace a  udržitelných 
řemesel.

• Od září – DISKUSE S EKODESIGNÉ-
REM, zaměřené na využívání odpa-
dových materiálů v řemeslné výrobě, 
spolupráce s REBORN DESIGN.

Do akcí, a  nejen do nich rádi zapojíme 
každého, kdo se přihlásí.

S láskou a tvořivostí, Tým 
Cirkulárního centra Jaroměř
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AUTISMUS – NIC PRO SLABOCHY!
Úterý 2. dubna je dnem porozumění autismu. Možná jste viděli některý z těchto filmů – oskarový Rain Man s fenomenálním 

Dustinem Hoffmanem, nebo český s názvem Spolu se Štěpánem Kozubem v hlavní roli. Co mají všechny tyto filmy společného? 

Jejich ústředním tématem je autis-
mus, respektive pohled na něj a  pokus 
o pochopení a porozumění.
2. duben je již od roku 2008 připomínán 
jako „den porozumění autismu“. A  prá-
vě ono slovo „porozumění“ mi v  tomto 
kontextu připadá klíčové. Nemůžu mlu-
vit o  celoživotní praxi, v  oblasti péče 
o  lidi s  diagnózou PAS (porucha autis-
tického spektra) se pohybuji teprve šest 
let. Ovšem i  za tak relativně krátkou 
dobu jsem dospěl ke zjištění, že poro-
zumět lidem s autismem je velmi složi-
té a vyžaduje to obrovskou míru empa-
tie. Každý je totiž úplně jiný, má svoje 
rituály, obsese a  jinak zvládá i  rizikové 
situace. Vzorce terapeutického přístupu 
tedy leckdy selhávají, protože co funguje 
u jednoho dobře, druhého totálně rozlo-
ží. A právě proto je při přístupu k lidem 
s  PAS potřeba začít od onoho porozu-
mění – a nikdy s ním nepřestat.
Porucha autistického spektra ve své 
těžší formě zpravidla znamená nutnost 
celoživotní péče. Řada dětí s  autismem 
dříve končila v  ústavech, ale dnes jich 
většina žije v domácím prostředí. Taková 
péče přitom klade na rodiče nároky, jež 
si těžko dokážeme představit. Jakákoli 
účinná pomoc má proto cenu zlata.

Avšak právě tato pomoc bývá svízel-
nou záležitostí. Složitým problémem 
bývá nejen školní docházka dětí s  těž-
šími formami PAS, ale i  jejich fungová-
ní v běžném životě. Podporu sice nabí-
zí různé typy organizací, ty jsou však 
kapacitně i  svým zaměřením limitova-
né a často také příliš daleko. Přetížená 
rodina zabředá do stavu bezmocnosti, 
jež postupně vede až k  sociální izolaci 
a vyhoření pečujících…
Jednou z  organizací, které těmto rodi-
nám poskytují podporu, je rychnovské 

Centrum Orion, které formou sociál-
ních služeb centrum denních služeb 
a  terénní asistence pomáhá přibližně 
stovce pečujících rodin z okolí. V celém 
Královéhradeckém kraji Centrum Orion 
také zastřešuje aktivitu zvanou home-
sharing. Co je to? Jednoduše řečeno: 
dobrovolník-hostitel si občas (dle svých 
časových možností) bere na pár hodin 
do péče dítě či dospělého s  autismem 
nebo i  s  jiným typem postižení. Věnuje 
se mu ve své domácnosti, jde s  ním na 
procházku, hraje si, uvaří si s ním jídlo… 
Pečující rodina mezitím získá to nejcen-
nější: trochu volného času.
Aby mohl homesharing plnit svou funk-
ci, je nutná jedna podmínka: dostatek 
dobrovolníků-hostitelů. Hostitelem se 
přitom může stát kdokoli z  nás! Stačí 
k  tomu jen trocha volného času a  chuť 
pomáhat tam, kde to má skutečný smysl. 
Protože i  v  okolí vašeho bydliště čekají 
rodiny s handicapovanými dětmi na své 
hostitele…
Zaujal vás homesharing? Pojďte do něj 
s námi! Základní informace se dozvíte na 
www.centrum-orion.cz/homesharing, 
kde nás můžete i kontaktovat. . 

Za Centrum Orion, Jirka Raichl
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TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA

pořádá v sobotu 27. dubna 2024
44. ročník pochodu

po pěších trasách:
8 km: Jaroměř – Josefov promenáda 

– Jaroměř
18 km: Jaroměř – Rasošky – Smržov – 

N. Ples – Josefov – Jaroměř 
35 km: Jaroměř – Rtyně – Velichovky 

– Černožice – Smržov – Josefov 
– Jaroměř

50 km: Jaroměř – Rtyně – Velichovky 
– Černožice – Smiřice – Skalice – 
Smržov – Lejšovka – Nový Ples – 

Starý Ples – Josefov – Jaroměř

cyklotrasy
25 km: Jaroměř – Josefov – Smržov – 
N. Ples – St. Ples – Josefov – Jaroměř 

40 km: Jaroměř – Smiřice – 
Lochenice (po C2) – Skalice – Čibuz – 
Smržov – Libřice – N. Ples – St. Ples 

– Josefov – Jaroměř
60 km: Jaroměř – Libřice (viz. C40 
km) – Rohenice – Slavětín – Osíček 

– Dolsko – Městec – Volovka – 
Rychnovek – Josefov – Jaroměř 

Pro trasu 50 km je start u tělocvič-
ny Sokola v 6 hodin, pro ostatní trasy 

mezi 7-9 hodin. 
Cíl je opět u tělocvičny do 15 hodin, 

pro trasu 50 km do 18 hodin.

Startovné je 50 Kč.

V ceně je zahrnuto opečení špekáčku 
na trase a v cíli diplom. 

Možnost ubytování v tělocvič-
ně Sokola ve vlastním spacáku po 

předchozí domluvě na telefonu 
491 815 282 nebo 733 539 795.

Více informací na  
www.sokoljaromer.cz.

PŘÍRODA JAROMĚŘSKA – 2. DÍL

Jak je uvedeno na internetových stránkách Ptačího parku Josefovské louky, tak díky roz-
sáhlému monitoringu z roku 2017 víme, že zde žije 30 druhů vážek, několik stovek dru-
hů brouků a 35 druhů denních motýlů. Mnohé zde pozorované druhy hmyzu patří ve 

zbytku republiky mezi vzácné, ubývající a ohrožené.

Takovéto množství druhů hmyzu na 
orné půdě, ale také na zbylých lučních 
porostech v  okolí Jaroměře, již bohu-
žel nenajdeme. Orná půda je pro hmyz 
nezajímavá a  zatěžuje životní prostředí. 
Intenzivně využívané luční, ale také jiné 
travnaté porosty v  krajině a  v  zástavbě 
jsou pro hmyz nehostinné a často před-
stavují ekologickou past. Dovedete si 
představit svůj život bez ovoce, zeleni-
ny a  ořechů, čokolády nebo třeba pro-
cházky po kvetoucí zahradě či louce? 
Všechny tyto poskytované ekosysté-
mové služby jsou výsledkem společné-
ho vývoje rostlin a  hmyzu v  roli opylo-
vačů. Opylovačem není jen dobře zná-
má a probádaná včela medonosná, zcela 
zásadní roli při opylení planě rostoucích 
i  hospodářských rostlin hrají čmeláci, 
mouchy, brouci, motýli nebo divoce žijí-
cí včely. V  posledních desetiletích však 
hmyzu celosvětově rapidně ubývá a více 
než 40 % druhů hmyzu hrozí vyhubení.
V  jakém stavu a kondici tedy je příroda 
a  krajina v  Jaroměři? Dle mého pohle-
du je poškozená. Je však ztracená? Mají 
kde volně žijící druhy rostlin a živočichů 
přebývat? I  přes to všechno se najdou 
poslední zbytky krajiny, které volně žijí-
cí druhy vyhledávají a využívají jako svá 
útočiště. Jsou to stanoviště jak v  kra-
jině, tak v  zástavbě, která člověk cíleně 
udržuje v zájmu přírody a krajiny (Ptačí 
park Josefovské louky, Severní svahy pev-
nosti Josefov, Písník na Jakubském před-
městí, mokřady nad Doleckým rybníkem, 
Ještěrčí ráj v Brodě aj). Jsou to také místa, 
která jsou pro lidi stěží nebo také vůbec 
hospodářsky využitelná. Jsou to ale také 
místa, která člověk využívá harmonicky, 
esteticky a v zájmu pohody, klidu a zdra-
ví. Jsou to například zahrady, parky, ale 
také hřbitovy, ovocné sady, stromořa-
dí, aleje, meze, remízy, květnaté louky 

a  pásy, koupací jezírka, tůně, štěrkové 
náplavy apod. Tyto zpravidla krajinné 
prvky mají vyšší územní hodnotu a  jsou 
zahrnovány do systému ekologické sta-
bility a významných krajinných prvků.
Je ale zřejmé, že v  okolí Jaroměře je 
těchto míst jen poskrovnu. A  Ptačí 
park Josefovské louky, i  přestože je to 
„Mercedes“ mezi přírodními stanovišti, 
to celé nezachrání. Aby příroda a kraji-
na byla zdravá a funkční je nutné zvýšení 
rozlohy a počtu krajinných prvků a eko-
logicky stabilních ploch, které budou 
rovnoměrně rozprostřeny v krajině.
Jak je toho možné dosáhnout? Zásadní 
roli v  tomto směru hrají samotní vlast-
níci pozemků. Jak uvádí prof. Ing. Petr 
Sklenička, CSc. ve své publikaci „zásady 
kraJinného plánování“, tak „důležitým 
momentem, který ovlivní vývoj vhod-
ného biotopu pro volně žijící rostliny 
a živočichy, je volba vlastníka dotčených 
pozemků. V zásadě existuje několik mož-
ností soukromým vlastníkem počínaje, 
přes obec, stát, po různé formy pozemko-
vých spolků, neziskových organizací aj. 
Dobrým vlastníkem je z povahy věci ten, 
který je schopen a ochoten zajistit veřej-
ně-prospěšný charakter a  odpovídající 
management biotopu.“
Jako dobrý příklad přístupu vlastníka 
půdy k  hospodaření na zemědělských 
pozemcích je magistrát hlavního měs-
ta Prahy, který zjednodušeně na všech 
svých zemědělských pozemcích požadu-
je a zároveň má zapracováno v pachtov-
ních smlouvách toto:

• podmínkou uzavření smlouvy je pro-
vozování ekologického zemědělství 
na pozemcích města,

• velikost půdního bloku je max. 5 ha,
• jednotlivé půdní bloky budou rozdě-

leny pomocí mezí o šířce 7 m,
• bude zajištěn co nejdelší pokryv 

půdy,
• anorganická hnojiva je zakázáno po-

užívat…
Lze chápat, že díky půlstoletí trvajícímu 
přerušení sdíleného vztahu k půdě, není 
dnes možné očekávat onen cit sedláka 
pro krajinu. Na druhou stranu není mož-
né několik dalších generací pouze čekat, 
zda si novodobí vlastníci půdy tento 
vztah znovu osvojí. 
Vlastníte zemědělskou půdu? Pokud ano 
a  máte zájem být řádnými hospodáři, 
kteří aktivně pečují a  zhodnocují svo-
ji půdu, neváhejte vyhledat odbornou 
pomoc, např. projekt „Živá půda“ (www.
nadacepartnerstvi.cz/Ziva-puda).

Ing. Vojtěch Papík, 
Fb: Příroda Jaroměřska
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bohoslužby
ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – FARNOST JAROMĚŘ 
A JOSEFOV

úterý 17:00  Jaroměř (kaple na děkanství)
středa 17:00  Josefov (kaple na faře)
čtvrtek 17:00  Jaroměř – dětská mše svatá (kostel  
  sv. Jakuba)
pátek 17:00  Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 8:00  Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
 17:00  Dolany (3. neděle v měsíci mše sv.), 
 16:00  Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv.,  
  2. a 4. bohoslužba slova),
 17:00  Jasenná (2. a  4. neděle v  měsíci mše sv.,  
  1. a 3. bohoslužba slova), 
 18:00  Semonice, 1. sobota v měsíci, 
  bohoslužba slova
 18:00  Semonice (1. sobota v měsíci bohoslužba) 
neděle 8:30  Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30  Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)

Zpověď možná hodinu před mší svatou, na požádání i  po 
mši. Kontakt tel.: 737 278 575, e-mail: slaninka.leopold@
dihk.cz, web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.cz.

Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č. p. 737:
9:30–10:45 studium Bible
11:00–12:00 kázání Božího slova

Více informací na www.adventiste.cz, facebook: Adventisté 
Jaroměř.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 úřední den
středa 15:00  biblická hodina s posezením
neděle 10:00  bohoslužba

Kolumbárium je otevřeno v úterý, čtvrtek, sobotu a neděli, 
vždy od 9:00 do 16:00 (v kolumbáriu jsou volné schránky, po 
dohodě lze zde urnu uložit).

Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864, 
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: husiti jaroměř.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

neděle 9:00 bohoslužby v Semonicích
 10:30 bohoslužby v Jaroměři (2. a 4. neděle)

Každou 5. neděli v  měsíci se konají společné bohoslužby 
se sborem Dvůr Králové n. L. (aktuální info na webových 
stránkách). 
Farář Radim Žárský působí na Střední zdravotnické škole 
Evangelické akademie v  Náchodě, proto jsou úřední dny 
v pondělí a ve čtvrtek. 

Kontakt na faráře Mgr. Radima Žárského, tel.: 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz, facebook: 
Evangelické společenství Semonice.

Z HUSOVA SBORU

Vážení spoluobčané, jaro je definitivně tady. 
Všechno se rozezpívalo radostí a novou nadějí. 

Velikonoční svátky jsou toho důkazem. Svátky 
jara a  svátky nového života, tak jak nám jsou 
v poselství rozkvetlých narcisů a tulipánů zvěsto-
vány. Ta radost pramení ale také z nového života, 
který nám přináší zmrtvýchvstalý Kristus. Ještě 
Velký pátek je naplněný strachem, bolestí, slzami 
a nezměrným žalem, a už s nedělí se svět rozjas-
ňuje slunečními paprsky. Kristus vstal z mrtvých. 
Smrt byla navždy poražena. Křesťané se radují. 
Radost velikonočních svátků ale není jenom jejich 
svátkem. Je svátkem všech lidí. Je svátkem nadě-

je a vítězství. Ženy, které tehdy došly k Ježíšovu hrobu, viděly, 
že hrob je prázdný. Dostaly strach, dokonce takový, že o tom 
nikomu zpočátku nic neřekly, ale pravda o Ježíšově vzkříšení 
brzy vyšla najevo. Ta pravda nám tu zůstala. Díky všem tehdy 
statečným ženám a mužům ví dnes celý svět o Synu člověka. 
A kdo ten příběh ještě nezná, kdo neví, že ne nenávist, ale lás-
ka, že ne bolest a slzy, ale radost, že ne prázdnota, ale naděje, 
že ne smrt, ale život, mají poslední slovo, tak k tomu dnes běží 
poselství Velikonoc. 
Ježíš vstal skutečně z mrtvých. Je živý. Jako tenkrát, tak i dnes. 
Tak jako láska je silnější než cokoli jiného na tomto světě. Nový 
život, který je každému nabízen, je zadarmo. Je to život plný 
radosti, lásky a naděje, a to potřebuje každý člověk. 
Nežijeme tu navěky, a  nemůžeme ani svůj život promarnit 
čekáním, že bude líp. Musíme se o to také trochu zasadit, a to 
zejména, když začneme u  sebe. Nemůžeme se spoléhat, že 
někdo za nás vyřeší všechny problémy, všechno, co se nám 
nelibí. Nemůžeme jen přihlížet a kritizovat. Sám Kristus totiž 
očekává, že sami přiložíme ruce k  dílu a  on sám nám bude 
nápomocen. 
Budeme-li v pravdě a v  lásce žít, pak jsme správně pochopili 
ten nový život, který nám dává. Velikonoce jsou svátky vítěz-
ství dobra nad zlem, nenechme si tedy jejich světlo zaclonit 
tmou.  Požehnané velikonoční svátky nám všem přeje,

farářka Mgr. Alena Fabiánová

stop násilí v regionech
Vážení čtenáři, rádi bychom vám představili nový projekt, kte-
rý u nás ve spolupráci s Diakonií ČCE – Střediskem celostátních 

programů a služeb realizujeme. 

Jedná se o vznik reGionálního terapeutického centra v Jaroměři 
v rámci programu Stop násilí v regionech. Poskytujeme indivi-
duální terapie pro osoby, které mají problémy s agresí a chtě-
jí zodpovědně a  nenásilně řešit konflikty a  emočně náročné 
a zátěžové situace. Hlavní odpovědností programu je, aby se 
již člověk nedopouštěl násilí, aby se zvýšil pocit bezpečí blíz-
kých, zejména partnerů a  dětí i  širšího okolí (členů rodiny, 
sousedů, veřejnosti).
Individuální terapie jsou určeny pro osoby starší 18 let, které 
přichází dobrovolně nebo mají tento typ terapií doporučený či 
soudně nařízený. Terapie jsou vedeny zkušeným terapeutem, 
jsou zdarma a jsou realizovány v našem středisku v Jaroměři, 
na adrese Havlíčkova 14, Jaroměř. V  případě zájmu o  bližší 
informace navštivte web www.diakonienachodsko.cz, kde pod 
sekcí ,,Naše služby“ naleznete více informací o programu Stop 
násilí v regionech nebo volejte na telefonní číslo 739 244 863.

Natálie Ulrychová
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OBNOVA VĚŽICE KOSTELA SV. MIKULÁŠE 
POKRAČUJE I V LETOŠNÍM ROCE

Na děkanském kostele sv. Mikuláše už dva roky nemámě kompletní věžici. 
Na základě upozornění bývalého člena stavební hutě, Ing.  Arch. Jana Sla-
víka jsme zahájili v r. 2022 opravu věžice, tedy věžičky z roku 1770, která 

nemá osazení pro zvony, ale má důležitý estetický význam pro stavbu. 

Poslední oprava proběhla v roce 1969 za 
použití sklolaminátu, které bylo sice 
odborníky doporučováno, ale později se 
ukázalo jako nešťastné. Tato technolo-
gie byla realizována i  na jiných podob-
ných objektech. Předpokládaná život-
nost sklolaminátu byla ovšem odhado-
vána na 30 let. Sklolaminát sice vydr-
žel déle, ale měl za následek, že kon-
strukce věžice začala hnít. Po průzku-
mu a posouzení stavu bylo jednoznačně 
rozhodnuto, že věžice musí být oprave-
na a horní část musí být sejmuta a vyro-
bena téměř kompletně znova.  
Vlastník, tedy Římskokatolická farnost 
Jaroměř, po zvážení stavu a situace věži-
ce požádal Město Jaroměř o  finanční 
pomoc, bez které by nešlo opravu zre-
alizovat. Město Jaroměř akci podpořilo. 
Jednalo se především o náročné sejmu-
tí věžice z  výšky 68 m. Byl také prove-
den i  velmi potřebný průzkum stavu 
zalaminovaného oplechování a  dřevěné 
konstrukce. Tato část opravy přišla na 
550 tis. Kč.
V  r. 2023 již vybraná odborná firma 
zahájila výrobu nové dřevěné konstruk-
ce. Jedná se o výrobu jednotlivých seg-
mentů, jako jsou římsy, ramenáty, krovy 
a zdobné prvky. Použité dřevo je opět ve 
stejné kvalitě, jako bylo původní. Velmi 
náročný je i  tvar věžice – tzv. nepravi-
delný osmiúhelník. Na tuto část opravy 
přispělo opět Město Jaroměř, finančně 

akci podpořil už i Královéhradecký kraj 
a  Ministerstvo kultury. Tato 1. etapa 
opravy vyšla na 730 tis. Kč.
Pro r. 2024 se předpokládá postup-
ná montáž – sesazení nové konstruk-
ce věžice (na zemi) s prvky tvořící celek 
věžice. Specialisté zahájí i  výrobu tzv. 
kopyt pro oplechování jednotlivých čás-
tí konstrukce a  ozdob. Celá konstruk-
ce se musí následně ošetřit i  ochran-
ným nátěrem a  provést dezinsekce. 
Předpokládaný rozsah prací bude opět 
ve výši sdružených finančních prostřed-
ků, a to v částce cca 800 tis. Kč.
Celkem oprava – obnova horní části 
věžice kostela, vyjde nad 3  mil. Kč bez 
DPH a postupnými kroky – etapami, se 
nám tento cíl podaří zrealizovat. Vše 
však záleží na výši získaných finančních 
příspěvků. 
Velké poděkování patří především 
Městu Jaroměř za vstřícnost při opra-
vě této velmi výjimečné památky. 
Díky patří i  Královéhradeckému kraji 
a  Ministerstvu kultury ČR, kteří vysly-
šeli prosbu o finanční dotaci. Bez finanč-
ní spoluúčasti by realizace této opra-
vy věžice kostela nebyla vůbec možná 
a všem děkujeme.

Bc. Jan Slavík – stavební technik 
farnosti Jaroměř a Josefov
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PŘIPRAVUJEME NOVINKY V PROJEKTU ČAPEK!

Projekt ČAPEK, který vznikl v roce 2018 u příležitosti 100. výročí od založení 
Československé republiky, mapuje život Josefa, Karla a Heleny Čapkových v jejich 

rodném Královéhradeckém kraji. Prostřednictvím praktické tištěné mapy a webo-
vých stránek již sedmým rokem provází návštěvníky atraktivními místy našeho regi-
onu, která jsou se slavnou sourozeneckou trojicí spjata. Letos se projekt dočká hned 

několika novinek.

Nově se propagace zajímavých míst 
s  čapkovskou tématikou rozšíří i  do 
Středočeského kraje. Těší nás, že 
se novým partnerem projektu stal 
Památník Karla Čapka ve Staré Huti 
u  Dobříše. Jedná se o  bývalé letní síd-
lo slavného spisovatele, kde pobý-
val mezi lety 1935-1938. Nyní se zde 
nachází expozice věnované nejen 
Karlu Čapkovi, ale také jeho choti Olze 
Scheinpflugové nebo spisovateli a  pub-
licistovi Ferdinandu Peroutkovi. Okolím 
prochází Naučná stezka Karla Čapka, 

která vede místy, kudy sám spisovatel 
rád chodíval. Inspiraci na výlet do Strže, 
jak se památníku říká, i  na další mís-
ta najdete na webu www.karelcapek.cz 
a také v aktualizované tištěné mapě.
Mapu, kromě rozšíření o  nově zapoje-
né místo, čeká inovace v  podobě zce-
la nového grafického vizuálu, který byl 
zpracován ve spolupráci s Evou Horskou 
a Jakubem Horským z vizuálního studia 
Upupæpop. Její součástí bude také vědo-
mostní kvíz, do kterého mohou malí 
i  velcí turisté během svých cest dopl-
ňovat nabyté znalosti. Tiskovina bude 
k dostání u partnerů projektu a v infor-
mačních centrech již na konci dubna. 
Poslední novinkou a zcela novým marke-
tingovým nástrojem propagace projektu 
bude videospot s  atraktivní pozvánkou 
za Čapky do Kladského pomezí, který se 
natáčel loni v srpnu v Hronově, Malých 
Svatoňovicích a v Úpici. 

Kladské pomezí, o.p.s.
Foto: Martin Kábrt

HRADOZÁMECKÁ SEZONA 
ZAČNE 28. BŘEZNA

Na královéhradeckých památkách přiví-
tá návštěvníky velikonoční výzdoba.

Na Královéhradecku spravuje Národní 
památkový ústav 5 památek.
„Do letošní sezony vstoupíme rovnou 
během velikonočních svátků, a  proto 
bude řada objektů tematicky nazdobe-
na, příkladem jsou Ratibořice, Hrádek 
u  Nechanic a  také Opočno, kde je 
výstava kraslic již vyhlášenou stálicí 
v nabídce akcí.“ 
Na Hrádku u Nechanic byl 1. základní 
prohlídkový okruh přeložen do čes-
kého znakového jazyka a zámek se tak 
otevře i návštěvníkům s vadou sluchu. 
Návštěvníky zámku Opočno potě-
ší pohled na opravenou kamennou 
ohradní zeď v  parku i  do náměstí 
a Zámecké ulice, pokračuje zde obno-
va Letohrádku, kde jsou položeny 
první šindele. 
Náchodský zámek uvidí návštěvníci 
v celé kráse, neboť v závěru minulého 
roku zde byla z dotace SMVS dokon-
čena obnova střech na tzv. piccolo-
minském traktu. 
V  rámci výročí 340 let od narození 
M. B. Brauna bude vystavena kopie 
bozzetta sochy Víry (dřevořezba 
Braunova betléma) a  návštěvníci se 
budou moci seznámit se základními 
kamenickými nástroji.
V  Ratibořicích, mimo velikonoč-
ní výzdoby, se také v  letošním dub-
nu uskuteční 14. Ratibořické ovčácké 
slavnosti. 
Vstupné na části památek se po dvou 
letech zvýšilo. V průměru se, v rámci 
všech objektů, jedná o nárůst o 6 %.

Mgr. Lucie Bidlasová, pracovník 
vztahů k veřejnosti

VRCHNÍ SESTRA HOSPICE PŘEVZALA Z RUKOU 
PRVNÍ DÁMY VÝZNAMNÉ OCENĚNÍ

Ve středu 21. února obdržela Iva 
Valerová, vrchní sestra Mobilního hospi-
ce Anežky České, cenu Cicely Saunders 
za příkladnou a  inspirativní péči o paci-
enty v závěru jejich života. Ocenění pře-
vzala v úvodu konference „Sestry v pali-
ativní péči“ z rukou první dámy, paní Evy 
Pavlové, která nad akcí převzala záštitu. 

Iva Valerová, která má za sebou zkuše-
nosti z interního a chirurgického oddě-
lení nemocnice v Náchodě, nastoupila na 
pozici vrchní sestry tehdy ještě neexis-
tujícího mobilního hospice v Červeném 
Kostelci v roce 2008.  
Začátky této činnosti byly značně slo-
žité, jak sama Iva Valerová vzpomíná: 

„K  pacientům jsme jezdili autobusem, 
nebo služebním Trabantem. Lékařům 
jsem volala z telefonní budky. Léky jsem 
nosila v batohu na zádech, a  když jsem 
potřebovala lékaře domů za pacientem, 
tak jsem ho naložila do Trabanta a vyra-
zili jsme na návštěvy.“ 
Po dvou letech příprav byl v roce 2010 
Mobilní hospic Anežky České založen. 
A  Iva Valerová zůstává na pozici vrchní 
sestry dodnes. Nejen, že položila zákla-
dy služby, ale své zkušenosti v průběhu 
let ochotně předávala dalším kolegům 
a kolegyním z oboru své zkušenosti. 
Iva Valerová se stala první laureátkou 
ceny Cicely Saunders za péči o pacien-
ty a také za dlouhodobý přínos v oblasti 
paliativní péče. 
Cena Cicely Saunders v sobě spojuje 
význam práce zdravotních sester, jako 
klíčové součásti celého týmu, který se 
stará o  pacienty v závěru života. „Je to 
dobře, protože odvádíme nezanedbatel-
ný kus práce a moc děkuji, že i o sestrách 
bude víc slyšet, protože si myslím, že si to 
opravdu zasloužíme,“ pronesla při přebí-
rání ocenění Iva Valerová.

Bc. Michal Klemm
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STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 4/2024 od 8:00 do 12:00

31. 03. a 01. 04. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36 ČESKÁ SKALICE 491 452 447
06. 04. a 07.04. MUDr. Tomáš Žďárský Náchodská 240 DOLNÍ RADECHOVÁ 491 424 322
13.04. a 14. 04. MUDr. Jarmila Vokůrková Větrník 720 ČERVENÝ KOSTELEC 491 462 331

20.04. a 21. 04. MDDr. Michal Jánský Nemastova 1919 NÁCHOD - BRANKA 702 125 554

27. 04. a 28. 04. MUDr. Lubomír Beran Velký Třebešov 118 VELKÝ TŘEBEŠOV 491 453 272

01.05. MDDr. Michal Jánský Nemastova 1919 NÁCHOD - BRANKA 702 125 554

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

Řádková inzerce
Dobře zaplatím za starožitnosti a sběra-
telské předměty. Staré mince a bankovky, 
medaile, odznaky a vyznamenání, šperky, 
fotoaparáty, náramkové a kapesní hodin-
ky, hračky do r. 1960, pohledy a známky, 
pivní lahve a cedule, půllitry, knihy, šav-
le a  bodáky, obrazy, sochy, sklo, porce-
lán, housle, vzduchovky, pudřenky a jiné. 
Poradenství i návštěva je ZDARMA, platba 
hotově. Tel.: 605 254 511, Jiří Hrneček. 

Koupím dům nebo chalupu v  Jaroměři 
i  v  okolních vesnicích, financování mám 
zajištěno. Volejte na tel. č. 775 777 073.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – nabízím pravidelné 
domácí úklidové práce, dále úklid neby-
tových prostor. Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí. 

SERVIS OKEN/seřízení, promazání, 

výměna těsnění. Montáž těsnění do dře-
věných oken, tel.: 734 240 608.

Lidi, podpořte vše na HNUTÍ 
ČESKO NA 1. MÍSTĚ. Info e-mail:  
batelka.5@seznam.cz.

Hledám pozemek ke stavbě, nebo s cha-
tou v Jaroměři, popř. v okolí do 30 km. Tel. 
774 777 073.

OBUV NOBL Jaroměř (naproti České 
poště) nabízí novou jarní obuv značek 
Tamaris, S.Oliver, Jana, Marco Tozzi, 
Klop... www.obuvnobl.cz

Černý Aleš – Cirkulární centrum Josefov 
nabízí opravy socialistických jízdních kol 
a  zasklívání starých oken i  u  zákazníka. 
Tel. 608 545 198. 

Zahrada v  Hruštičkách Jaroměř. Jarní 
prodej od 12. dubna: nabídneme jarní 
cibuloviny, sadbu zeleniny, bylinky, bal-
kónové květiny, levandule, jahody, květiny 
trvalky i  letničky. Podzimní prodej září-
-říjen. Kontakt 725 425 801, 725 425 790.

Zajištěný senior shání byt 1+1  nebo 
2+1  v  Jaroměři a  okolí. Mám hotovost. 
Volejte, prosím, na 776 566 630.

Sháním pro rodinu větší byt v  Jaroměři 
a  okolí i  před rekonstrukcí. Hypotéku 
mám schválenou. Volejte, prosím, na tel. 
774 777 072.

Natalja Olšová – úklidový plán na míru. 
Pravidelný úklid * generální úklid * mytí 
oken * úklid po malování * úklid před 
a po stěhování. Tel. 603 857 436, e-mail: 
natalja.olsova@gmail.com.

Tichý svět
Máte v rodině nebo ve svém okolí člověka, který začíná hůře slyšet?

Ať už rodinný příslušník, kamarád, sou-
sed nebo někdo jiný se může postupem 
času a  vlivem věku, nemoci nebo neho-
dy potkat se zhoršujícím se sluchem nebo 
jeho úplnou ztrátou. Nejedná se v  tom-
to případě o neslyšící, ale o  lidi ohluchlé 
nebo nedoslýchavé. Jaký je v tom rozdíl? 
Obrovský! Jedná se o  lidi, kteří si osvoji-
li český jazyk v mluvené i psané podobě, 
je tak jejich mateřským jazykem. Naopak 
neslyšící mají jako mateřský jazyk český 
znakový jazyk.
Pro ohluchlé a nedoslýchavé, kteří o svůj 
sluch přišli v  pozdějším věku, je velmi 
náročné se s  touto novou situací smířit. 

Často tito lidé nevědí, co mají dělat a na 
koho se mohou obrátit mimo léka-
ře. V  České republice působí nezisková 
organizace Tichý svět, o.p.s. s  několika 
kontaktními místy, která pomáhá nejen 
neslyšícím, ale i ohluchlým nebo nedoslý-
chavým lidem.
Potřebujete vědět, jaké existují pomůcky 
a  k  čemu slouží? Potřebujete pomoci se 
získáním sluchadla a  nevíte, zda máme 
nárok na finanční příspěvek? Nevíte kam 
se obrátit nebo podat žádost o příspěvek 
na kompenzační pomůcku? Kontaktujte 
organizaci Tichý svět, o.p.s., která Vám 
pomůže. V  Královéhradeckém kra-
ji jsou kontaktní místa v Hradci Králové, 
Trutnově a Náchodě. Nemůžete se dosta-
vit ani na jedno z kontaktních míst? Naši 
konzultanti mohou přijet za Vámi po 
předchozí domluvě. Domluvte si termín 
schůzky e-mailem: michaela.novotna@
tichysvet.cz nebo telefonicky/SMS: 602 
635 100. 
Náchod (Kladská 1092, 547 01 Náchod, 
budova úřadu práce, 2. patro č. dveří 203), 
1. a 3. pondělí v měsíci nebo dle domluvy.

Mgr. Michaela Novotná, 
vedoucí konzultant 

TECHNOLOGICKÉ CEN-
TRUM HRADEC KRÁLOVÉ 
POMÁHÁ FIRMÁM V JEJICH 
ROZVOJI A VZDĚLÁVÁNÍ

Hlavní činností centra je podpora pod-
nikání v  Hradci Králové i  v  celém 

Královéhradeckém kraji.

Jsme organizace založená Statutárním 
městem Hradec Králové a  podporujeme 
začínající i  zkušené podnikatele v  rámci 
poradenských služeb, sdružujeme star-
tupovou komunitu a pomáháme inovativ-
ním projektům v jejich rozvoji. 
Realizujeme edukační programy na všech 
úrovních vzdělávacího systému, pořá-
dáme vzdělávací workshopy a  semináře 
pro širokou veřejnost. Poskytujeme také 
jednorázové konzultace i  dlouhodobější 
mentoringové programy 
Dále nabízíme pronájem kanceláří, mož-
nost zřízení virtuálního sídla, využití 
coworkingových prostor a pronájem kon-
ferenční a zasedací místností.
Ve spolupráci s  Úřadem práce nově 
poskytujeme dotované odborné kurzy.
Termíny pro přihlášení naleznete na 
našich stránkách: https://www.tchk.cz/
vzdelavaci-akce.

Adriana Tocháčková, koordinátorka 
vzdělávacích kurzu
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